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NJE LIBER QE DUHE] BOTUAR ME PARE

Aristidb Kola lindi né Greqi mé 1944 né fshatin Kaskaveli té gytetit te
Fivés né rrethin e Tebés. Mbaroi studimet e larta né Universitetin e Athinés
(Fakulteti Juridik) dbe punoi per shumé kobe si avokat. Mé 1985 u detyrua
16 linte profesionin e avokatit pér t'u marré me studimin e arvanitasve, ku
né té njéjtén kohé iu besua detyra e Kryetarit té Lidhjes sé Arvanistasve te
Greqisé. Béri té mundur me pérpjekjet e tij personale rizgjimin e lévizjes
kulturore dhe kombétaré té tradités arvanitase. Mé 1995 nis botimin e revistés
‘Besa”dbe té revistés 2 mujore Arvanon”. Ka botuar librin ‘Arvanitasit dbe
origjina e grekéve’ i cili éshié ribotuar 10 bhere né Greqi, ‘Gjuba e Peréndive’,
‘Gregia né kurthin e serbéve té Miloshevigit’, ‘I??z‘lon‘ krahasues i gjubeés
arvanitase” ‘Antonio Belushi dbe magjia e traditave popullore’, Proklamata
e lidhjes arvanitase té vitit 1899 Zeusi pellazgjik dbe gabimi fﬂdoezwopz'arz ;
Kishte té pérgatitur librin ‘Ditari i Kosoves“dbe libra té tjeré. Aristidh Kola
vdiq né Athiné né rrethana té dyshimta e té pérfolura. Ai njibet prej opinionit
né Shqipéri, Kosové, Maqgedoni dhe kudo ku jetojné shqiptare jo vetém si
studjues i origjinés sé tij historike, por edbe sim brojtés i denjé i emigranteve
te pambrojtur shqiptaré né Greqi, té cilet per shume vite jané beéré objekt i
nje diskriminimi té egér racial. Por mbi te gjitha, ai do té kujtobet gjithmoné

brey popullit shgiptar dhe prej mique teé tij kudo ne bote, pér kurajon e
pashembullt prej qytetari ge rrégof né ambientin ultranacionalist né luftén
e drejté qé béri Aleanca Atlantike kundra genocidit serb ne Kosove.

Emrin e studjuesit Aristidh Kola e kam ndeshur pér heré t€ paré né
librin “Kombi” para disa vite, duke lexuar essen historike té i) “Diaspora
shqiptare nga piképamja historike”. Mé térhoqi vémendjen kultura e
larté e kétij te panjohuri, stili i té shkruarit, aftésia q€ a1 paraqiste né
shtrimin e problemeve historike shqiptare, por mbi té gjitha dashamirésia
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qé shprehte pér shqiptarét. M€ voné me térhoqi pérséri vémendjen, por
tashti jo mé thjesht si studjues, por si njert social, me mbrojtjen qé 1u
béri emigrantéve shqiptaré, qé kishin shkuar pér t€ punuar né Greqj,
prej diskriminimit t& hapur social qé iu bénte politika e shtetit grek, por
edhe veté opinioni grek. Por aftésiné e tij kulturore dhe politike si dhe
guximin e tij si qytetar i liré e ndjeva kur lexova librin e shkruar prej tij
“Greqia né kurthin e serbéve t& Miloshevigit”. Népérmjet botimit té
kédj libri Aristidh Kola ishte dhe mbeti intelektuali i paré dhe 1 vetém
né Greqi qé doli publikisht kundra qéndrimit t€ politikés anakronike
sllavo-ortodokse t& shrtetit grek né luftrat e pérgjakshme té shpérbérjes
sé Jugosllavisé. Ky libér duke vlerésuar rolin e Shqipérisé né Ballkan né
ményré realiste dhe me njé vizion perspektiv, shprehte alarmin, se ashtu
si edhe né disa heré té tjera politika greke ka réné né kurthin e shovinizmit
serb, e fajtor pér kété éshté pikeérisht shovinizmi grek.

ME voné mésova se Aristidhi, g€ mezi kish pritur té hapej Shqipéria
nga vet-izolimi 1 hekurt dhe 1 betont€ 1 krijuar nga regjimi politik komunist,
kishte ardhur disa heré né Shqipéri, duke shpresuar jo shumé gjéra, por té
paktén até inkurajim moral g€ nuk e kishte gjetur né Greqi, ta gjente né
vendin e origjinés sé tij té cilit 1 kishte kushtuar dhe jetén. Por, si duket
edhe pér shkak té véshtirésive té médha politike, ekonomike dhe rénies sé
pérgjithshme morale té njerézve, njerézit dhe institucionet kulturore e

shkencore, nuk patén getésiné dhe normalitetin e duhur, qé t'i kushtonin
vémendje géllimeve t€ mira t€ udhétimeve té tij. Herén e paré kam patur
rast ta takoj até€ né pranverén e vitit 1997 kur Shqipéria pothuajse e gjitha
ishte pérfshiré né krizén e madhe té anarkisé qé krijuan revoltat popullore
té shkaktuara nga rénia e skemave piramidale. Me shumé dashamirési i
_ njohuri im, shkrimtari minoritar qé tashti banon né Athiné Spiro Xhai, e
njékohésisht mik i tij, mé shpuri né zyrén e shkrimtarit né katin e gjashté
té njé pallati shumékatésh, diku prané ambasadés amerikane né Athiné.
Menjéhereé sa hapi derén e studios ku punonte, vura re praniné e simboleve
tona, te varura né muret e saj, ku né mes té té gjithave dallohej njé
shgiponjé e argjendté. Né mikpritjen e tij kishte njé cilési té vecante.
Pérvec qetésisé, urtésisé dhe ngrohtésisé, ai té shprehte edhe njé vémendje
té vecanté si bashkébisedues.
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Librat e shumté e voluminozé qé i kish hapur mbi tavolinén e punés
té vendosura njéra mbi tjetrén e té shoqéruara me skeda té mbushura
déshmonin sigurisht pér njé studiues serioz. Mes mijéra véllimeve té
vendosura ne raftet e shumta té bibliotekés, qé i pérdorte si referenca né
punén e tij shkencore té sistemuara né njé vend té veganté, mé zune syte
Asdrenin, Cajupin, Nolin, Kadaren, Sabri Godon, por ajo qé mé béri
pérshtypje mé shumé ishte njé libér shumé i vjetér 1 Kristo Fllogit dhe
disa libra ta tjeré té rrallé me vleré albanologjike, qé¢ ndoshta mund t€
mos i gjesh dhe ne bibliotekat tona mé t€ ruajtura. Kur e pyeta se si ishte
e mundur kjo gjé, mé foli gjaté pér arkivin shumé té pasur té bibliotekeés
sé arvanitasve né Greqj, e cila megjithé pakujdesiné e qéllimshme g€ éshté
orientuar kundra saj nga shteti dhe kisha greke ka patur duar t€ kujdesshme,
qé e kané grumbulluar dhe ruajtur. Nga prezantimi i paré q€ béra me té
ndjeva se ai kishte njé déshiré, q& ambicjet pér botimin e librave, gé kishte
publikuar né Greqi, por edhe ato té cilat po vazhdonte t& shkruante,
donte t'i bisedonte edhe me mua. Né kété déshiré té uj, ai pérfshinte
qarté gjithcka qé kishte shkruajtur, por librin “Arvanitasit dhe origjina e
grekéve” e quante si njé domosdoshméri. Kjo vepér voluminoze me mbi
500 faqe, botuar 9 heré deri né até kohé gé biseduam né Greqi éshté njé
epope historike e bashkékombasve té tij, e arbcreshéve té Greqisé, ose si¢
u flasin zakonisht né kété vend, Arvanitéve. Suksesi 1 jashtézakonshém 1
librit i kishte sjellé kénaqésiné e madhe té arritjes sé njé qéllimi t€ hershém,
pér té cilin kishte mbrritur deri atje sa té braktiste edhe profesionin e vet
q€ 1 jepte aq shumé para, duke i sjellur ndérkohé edhe telashe t¢ médha né
jetén e pérditshme. Ai ishte nga ata dijetaré bashkékohor t&¢ Greqisé
nacionaliste, g€ preferol qé né fatin e tij té zgjidhte até t€ t€ ecurit kundra
késaj rryme. “Libri “Arvanitasit dhe origjina e grekéve” &shté njé vepér g
| ka kushtuar pérvec shumé problemeve, gé 1 ka hapur me politikén,
kishén dhe historiografiné greke 1 ka marré shumeé kohé dhe 1 ka kushtuar
mjaft mundime. Pér veprén éshté pérgatitur dhe e ka shkruajtur kur
Shqipéria jetonte nén diktaturén komuniste dhe vendi ku jetonte ai,
Greqia, i kishte ndérpreré marrédhéniet me t&, per shkak t& ligjit absurd
grek té luftés, por edhe pér arsye t€ armigesive ideologjike dhe politike.
Aristidh Kola e ushtroi veprimtariné e tij si studjues dhe historian né
kushte specifike pér njé¢ mendimtar té liré. Gregia vérteté, qé ishte njé
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vend gé peréndimi kishte sakrifikuar jo pak pér ta mbajtur né kahun e tij
ndryshe nga kampi, q¢ kishte mbetur Shqipéria, ku me njé ndryshim pre;
saj, gjeje liri, ku t& shprehje mendimet dhe ideté e tua. Por né rastin
konkret me Greqiné ishte sikur té luaje me zjarrin. Nuk ishte e lehté q¢

té béjé beteja té tilla teorike dhe té mbrojé ato qé kishin t& bénin me njé
problem etnik dhe shpirtéror né njé kohé kur Greqia me artopalant té -
tipit Sebastianos “vajtonte” pér fatin e mjeré t& tokave té saj, qé gjoja-
kishin mbetur pértej kufive té saj dhe betohej dhe hakeérrehej se do t&
vinte koha qé ti pérfshinte me forcé né territorin e saj. Né kété realitet
“ai punoi dhe me pérpjekje shkencore e guxim heroik u dha frymémarrje
‘arkivale jetés kulturore-historike t€ arvanitasve, duke e ringjallur até.

- Edhe pse dora e tij pas gjithé atyre gjérave qé kané ndodhur me Arvantiné
né Greqi éshté si e akullt, si e padukshme diku né shképutje e diku né

~ thermim , ajo ka me vehte forcén e t€ vértetés historike, q€ té rrémbej
stafetén e brezave paraardhés, stafetén e djemve t€ Shqipérisé, qé i dhané
lirin€ Greqisé sé re moderne. Me kémbanén e tij, qé éshté e vérteta
historike e njé populli me vlera té larta liridashése dhe pagedashése dhe
me kontribut té pazévendésueshme né liriné dhe prosperitetin e Greqisé

s€ re, al kérkon qé té térheqé vémendjen e gjeneratave pasardhése pér té
vértetén qé ka ndodhur pér masakrén e programuar historike, qé éshteé
kryer né kurriz t€ jetés sé kétij populli. Libri g€ ka pér objekt prejardhjen

e arvanitasve té Greqisé dhe origjinén e grekérve té sotém &shté né té
vérteté njé histori profesionale, me referenca té shumta dhe me
konkluzione korrekte. Sigurisht qé né libér, ka edhe pérfundime té
vecuara pér té cilat mund t€ mos ndash té njéjtin mendim me autorin,
té cilat mund té lidhen me subjekrivizimin e tij si pasojé e ndonjé
problemi té paverifikuar miré, por né pérgjithési vepra €shté njé vlerésim
pér historiné e kombit shqiptare prej nga nis dhe historia e kétyre
njerézve, qé ka pér objekt ky libér. Né njé qiell té veshur me shumé re,
né njé terren té véshtiré politik dhe etnonacionalist ai béri publike
studimet e tij shumé vjegare, duke replikuar jo vetém me historiografing
greke gé po bén rolin e té paditurit mbi identitetin e arvanitasve, por
dhe me politikané dhe qeveritaré greké, té cilét nuk kané guxuar as qé

t¢ belbézojné, pale ta pranojné realitetin historik t€ pranisé etnike té
shqiptaréve né Greql.
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Réndésia kryesbfe e librit &shté se ai ka njé karakter shumé
dimensional. Problemi mé themelor t librit éshte vertete prejardhje e
arvanitasve, té€ cilén ai e zé nga rénjét dhe e con deri tek trungu i saj 1
mohuar kriminalisht né fshehtési nga kisha dhe shteti grek népér shekuj.
Por kété absurditet historik, e vé pérballé lidhjeve dhe afe'rsisg qe kane.
ekzistuar sa smbahet mend nermjet grekerve dhe shqipt:ifeve-. Keéte
arsyetim al nuk hallakatet qé ta kérkoj sa andej-kéndej, por i rezulton
nga faktet historike, 1 vjen natyrshém nga historia. Po té hetohen
qorrsokaket dhe antitezat e historianéve né lidhje me pellazgét do té
kuptojmé se atje ka njé handikap ku e para gjé qé té shkon ndérmend
éshté se atje ka hije politika, e cila historing, né kété kapitull té saj e ka
kthyer né pseudohistori. E njéjta gjé dhe i njéjti keqkuptim shtyhet dhe
sofistikohet edhe sot, kur nga njéra ané thuhet se shqiprarét dhe grekérit
vijné nga;f‘pellaZgét dhe nga ana tjetér béhet e pamundur pér té véné
kufinj t€ kéqinj, duke u ¢jerrur t& shképutin Epirin e Veriut se &shté
helen. Pér pellazgét qé na flisnin ata gjigandét e Rilindjes Kombé&tare
Shqiprare t& shekullit t¢ kaluar, sbéhet me fjalé. Ndérsa historianét
neogreké as duan qé t'i pranojné ata, ku sipas tij, heré jané helené dhe
heré para helené. Dométhéné, heré té bardhé dhe heré té zezé. Por sipas
analizés se autorét pellazgét nuk jané plangprishés, qé t'i nxjerrin nga
horizonte dhe gjérat té shkojné né vendin e vet dhe késhtu ne t&
qetésohemi. Pellazgét nuk jané miza né quméshrin toné, qé na ka réné
brenda dhe sipas njé arysetimi t& keq t& historiografisé greke, ne duhet
q€ té nxjerrim mizén dhe t& pimé quméshtin. Ata gjenden kudo, sipas
autorit. Gjénden né gjuhén shqiptare dhe né gjuhén greke. Gjénden né
peripecité dhe pérpjekjet tona. Gjénden né até qé na vé né levizje t&
marrin rrugét dhe té bredhin né ¢do kénd té botés, té krijojné atje, por
edhe té kthehem;j si Odiseja né Itaké. Gjénden né adhurimet midis feve
q¢ na imponuan. Gjénden né levenderine krenaring, egoizmin,
dinjitetin, gjenialitetin, né aftésiné té ekzistojné dhe ta béjmé t& ndjeshme
prezencen toné, me gjithé kushtet e véshtira qé jetojmé.

Ekzistojné né natyrén toné, kur pérpiqen pér té béré t&¢ pamund-
urén, kur luftojné atje ku nuk e dimé nése do t'ja dalim mbané. Gjénden
ne guximin dhe marrézing tong, kur shpesh themi, jo kur € tjerér thoné
po. Pérpjekjet pér zhdukjen e komunitetit t&¢ madh arbéresh (arvanitas)
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t& Greqisé jané njé krim i shémtuar i Greqisé sé re, € cila i ka hedhur pér
rreth 4-5 shekuj balté pérsipér sistematikisht me qéllimin e pércaktuar
pér ta mbuluar. Ai ka marré persipér, g€ me kurajo ta gvarrosé shkencér-
isht kété krim. Dhe filozofia e arsyetimit té tij béri fajtor pér kété kishén,
shtetin dhe jo komunitetin arvanitas, qé &hté rrezikuar seriozisht nga
asimilimi duke transformuar tragjikisht né njé komunitet linguistike.
Shqiptarét e Shqipérisé dhe shqiptarét e Greqisé nuk kané géné kurré té
pérfagésuar né njé bashkim té vérteté shpirtéror. Edhe n€ ato momente
t& historisé kur kufité kané qéné té hapur, kété pérfagésim e kané pen-
guar heré forcat e njé ideologjike t& fymézuar me shpifje, dizinformime
dhe heré forca e ligjit dhe e hakmarrjes shtetérore pér té shuar forcén e
rracés dhe pér té mos théné getésisht kush ishe, nga vjen, dhe kujt origjine
i perkisje. Fitime, humbje, lavdi e disfaté, gézime dhe hidhérime dhe

shumé peripeci, mbetén epopeja e largét e njé rrace t€ gjallé, e cila pér

t'i shpétuar ndéshkimit té njé pushtuesi ra nén thundrén fatale t€ njé
shtypési tjetér. Libri né fjalé éshté njé vlerésim 1 teorisé sé helonologut
té madh gjerman Folmerajer pér kontributin e shqiptaréve, duke u
mbeéshtetur teoriné e Falmerajerit, por dhe duke e mbéshtetur até me
fakte t€ tjera. Shqiptarét, pértej té qénit gjithmoné njé ishull midis ko-
mbeve t€ tjera, duke pérballuar t gjitha llojet e pushtimeve né vitet pas
klasike mbeten gjithmoné njé popull i pacenuar dhe i paprekur nga ¢do
ndikim dhe influencé e huaj. Dhe ményra e ndértimit té shoqérisé sé
tyre, sipas fisesh dhe klanesh sé bashku me karakterin e ashpér e té
panénshtrueshém t€ tyre, iu siguroi mbijetesén pértej shekujve, gjé qé
Falmerajeri e pranon dhe e konfirmon plotésisht.

Duke kuptuar faktin qé shqiptarét ishin t& detyruar per shekuj me
radhé (€ jetojné népér male me armé né dore, pér te ruajtur parimet €
tyre t€ trashéguara, té liris, krenarisé, mosbindjes dhe pastértisé sé rraces,
deri né ditét e sotme, nénkuptohet dhe konservatorizmi i tyre.

Tuqididi ka théné se helenét jané shumé té aférr dhe 1z njé gjaku
me ilirét. Sigurishe, gé historiani i lashté e ka patur fjalén pér grekér e
lashté. Por, sidoqofté né Greqiné e sotme ekzistojné forca shkencore
dhe politike gé s'lené gjé pa béré pér t'i shkatérruar ekspozime té tilla.

Mbi té gjitha, historianét greké kané folur shumé me heshtjen e tyre, ku
me ané t€ sé cilés kané patur gjithmoné si qéllim qé ta shmangin
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shqyrtimin e problemit arvanitas. Momente historike t€ cilat dikur ishin
realitete té gjalla, ku Athina kryeqyteti i Greqisé gélonte nga komplekset
e helenizimit apo shqiptarizmit, pra né ishe grek apo shqiptaré, ishin té
frikshme pér t'u kujtuar, pa lére mé pér ta pérséritur né Greqi. Pikérisht
kjo haméndje paranojake frymézoi organizimin e luftés sé fshehte, te
heshtur dhe sistematike disa shekulloré, kundra gjakut shqiptaré né Greqj,
i cili mé sé shumti identifikohet me arvanitét; lufté, qg¢ me themelimin
e shtetit shqiptar u shogérua edhe me té ashtuquajturén “megalloide”, e
cila sot heré bén sikur fle dhe heré zgjohet, por gjithésesi ujérat e miqésisé
midis dy popujve po i trazon dhe po i turbullon pér mrekulli.

Libri “Arvanitét dhe origjina e grekéve” éshté njé libér pér té cilin
uné kam menduar se duhej ta kishte paré dritén e botimit q¢ mé paré
n€ Shqipéri. Kétu nuk éshté fjala pér té nderuar figurén e respektuar té
nj€ personaliteti, 1 cili i ka mbrojtur publikisht shqiptarét né momente
té€ véshtira, duke e identifikuar vehten hapur me ta, por edhe vlerat e
réndésishme historike, politike dhe estetike qé ka pér ne. Kété déshirg,
qé kishte edhe autori dhe qé i ziente pérbrenda ma tha gé né takimin e
paré. N& takimin e dyté q& béra rreth 3 vjet mé vong, ai m'u drejtua
drejtpérdrejt pér ta botuar librin e tij né Shqipéri. E kishte humbur
besimin tek nje botues tjetér, qé e kishte marré pérsipér 4 viet mé paré,
dhe ndoshta ishte trembur nga leverdia ekonomike por ge cuditerishte
refuzimin e kishte shprehur me heshtje e shmangie. Né brendésiné e
késaj periudhe 3 vjecare kishin kaluar shumé ngjarje. Shqipéria kishte
kapércyer hendekun e madh té krizés s& vitit 1997 dhe NATO kishte
sulmuar ushtarakisht serbin e Miloshevicit, per té shpétuar shqiptarét e
Kosovés nga genocidi masiv. Pjesémarrja aktive e Aristidhit né debatet
televizive né Greqi rreth ngjarjeve té Kosovés, tregoi qarte shpirtin e
shqetésuar té tij, pércolli né opinionin grek t€ vérteta historike, sikurse
ato g€ pérshkruhen né kété libér, té cilat edhe pse té pérbaltura neé
sipérfaqe, aty thellé né thellési té historisé té shekujve, ato kané mbetur
t€ paprekura, prandaj kané dhe do kené pérkrahésit e tyre t& denjé.

Por herén e dyté qé uné u takova me &, ai m'u drejtua personalisht
pér ta béré té mundur botimin e tij. Gjendja ime finaciare si botues nuk
e ofronte kété mundési pér té botuar njé libér voluminoz me format t&
madh dhe me mbi 500 faqe. Botues matrapazé , qé€ librin e kané vetém
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si koperturé pér t'i rrémbyer shtetit tenderat, t€ lidhur me pushtetarg,
duke na i grabitur pothuaj shumicén e ndihmés g€ japin fondacionet
para shtetéror si¢ &shté fondacioni “Fan Noli” dhe mundési té tjera, qé
té jep shteti na i kané béré mé té véshtiré periudhén e tranzicionit. Pér
kété arsye i shpreha déshirén time pér té béré dicka, por nuk ja mora
persiper. Né kété udhétim né Greqi uné isha pjesémarrés ne njé Panair
Ndérkombétar Libri né Athiné dhe mendova, se do shiheshim pérséri
né Stendén e Shtépisé Botuese “Phoenix”’, té cilén e drejtoj uné, ose né
promovimin e librit te bere prej tij, qé ia kushtonte Antonio Belushit,
aktivitet ky qé ishte planifikuar pér t'u béré né njé nga ditét e keétij
panairi. Por, ndérsa uné e prisja me kénaqési qé té vizitonte pér heré t&
paré librin shqip, njé dit€ mé vjen miku 1 té dyve, shkrimtari Spiro Xhai
dhe mé thoné se Aristidhi ishte shtruar papritur né spital dhe gjendja e
tij ishte e réndé. I shkoj pikérisht até mbrémje né spitalin shtetéror
“Vangjelizmo” né gendér té Athinés dhe krevatin e tij e gjej né gjendje
t€ mjeré né njé nga koridoret e katit té gjashté prané njé pike telefonike,
ku flisnin t€ sémurét. Nuk m'u duk e rastésishme, qé nuk u gjend njé
dhomé pér t€ né até zheg té€ nxehté t€ asaj vere pér njé njeri, qé kishte
béré revolucion né mendimet e shumé njerézve me njé libér té tillé né
Greqi. U takuam dhe biseduam, ja aty prané krevatin e tij. Biseda né
gjuhén shqipe po térhigte vémendjen e mjekéve qé kalonin nga dhoma
né dhomé. Megjithaté, ne vazhduam bisedén né shqip.

“Mik i dashur Ndri¢im” - mé tha gjaté bisedés. N& qofté se uné do
béhem pérséri miré né do béjmé gjéra t€ mira bashké, por mé kujtoi
sérish librin”.

Kuptova se digka serioze kishte ndjeré pér shéndetin e tij dhe né
fund té bisedés i thashé se nuk ishte keq té kisha librin e tij né doré.
Mbas dy ditésh ai del nga spitali i “Vangjelizmo”, i sémuré né giendje jo
té pérshtatshme pér té lévizur dhe shkon né zyrén e tij, merr até pjesé té
librit té pérshtatur né shqip dhe ma dorézon mua. E mora librin duke

menduar shumé kohé pér botimin e tij. Autori mbas dy-tre muajsh
vdiq tragjikisht népér korridoret e spitaleve t&¢ Athinés si njé njeri i
braktisur, né njé moshé qé ishte pérgatitur pér té shkruajtur. Kérkova
por nuk arrita qé té siguroj njé ndihmé té thjeshté financiare pér botimin
e kétij libri. Shteti i sotém injorant shqiptar, ja ka mbyll portén fare
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publikimit té letérsise klasike dhe té mendimit shqiptar. Thoné se
aktualisht burokracia joné shtetérore po pérgatitet ta nderoj me njé
dekoraté kété personalitet té shquar shqiptaro-grek, i cili megjithése né
rrethana dhe né njé terren tjetér, mé kujton klasikun De Radé. Sigurisht,
qé nga halli, edhe kété mund ta quanim njé gjé té miré. Por mendoj se
pérpara ketij nderimi duhej t€ ishte béré njé projekt pér botimin e librave
té tij, té cilat i b&jné shérbime Shqipérisé dhe kombit shqiptar ose ti
ishte véné emri 1 tij njé shkolle, ose ndonjé rrugé né Tirané apo né
qytetet e tjera te Shqiperise.

nga Ndricim KULLA



PARATHENIE

Né qofté se njobim té shkuarén toné (bistoriné), atehereé mund ta
shfrytézojmeé mé efektivisht 1€ tashmen dbe té projektojme me mé pak gabime
te ardhmen.

Kur migté e mi mé pyesnin, pérse merrem me kété kérkim dhbe pér mé
tepér me prirje monomanie té tepruar, nuk e kisha té gatshme pergjigjen.

Dicka tjetér ma ngacmonte mé shume déshiren, gé behej si lumé llave,
sa me shume perparonte kérkimi, sa mé shumé dité pas dite, ngrija me
veshtirési, ankth dbe babi shtresén e ndryshkur e té réndé shumévjecare, gé
mbulonte figurat e nguria té paraardhbeésve té mi, té palekundur, té heshtu,
te fuqishém e padrejtésisht té trajtuar.

Dbe ata - si gjithmoné - nuk flisnin, por né véshtrimin e tyre té ngurté

shihja ge oré pas ore, dite pas dité mé imponobej vetétimthi, mw mbylite
gojén dbe me kanosej: ‘C'me rri kot?... Nuk shikon qé na u bé e réndé
shtresa qé na zuri? Akoma dbe romeét flasin pér Triméri, Besé dbe Krenari...
dhe soji yné gé i kish kéto si mishi me thoin dbe virtyt te tij, harrobet,
zhduket dbe bumbet’.

Por gjate kérkimit, vura re me cudi té madpe se varrosja"nuk kishte té
béente vetem me arvanitasit, paraardhésit e mi té menjéhershém, por dhe
me vete helenizmin. INé mes 1é zemrés sé belenizmit, né Greqi, éshté béré n Je

perpjekje shumeévjecare, te tarroset”¢do gié helenike. Po pérse té varrosurit
e pare e jené arvanitasit? ¢'lidhje kané me belenizmin? Veprimet e gjendjes
civile gé kane bere keta varrmibés, na vértetojné se arvnitasit jané nié pakicé”
né Greqi. Perse, pra, 1€ jené ata e parét né grykén e topit t¢ tyre?

U shtyva keshtu, automatikisht, 1€ kontrolloj lidbjet e arvanitasve me
greket, duke filluar nga belenét e viteve paraklasike dbe duke y dhéns peshé
kryesore atyre, qé jané vértetuar dhe qé pa asnjé lloj dyshimi ishin belene.
Rezultatin e krabasimit, éshté e vérteté se as uné nuk e prisja. Faktet e
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ndonjé lidbjeje te mundshme midis arvanitasve me belenét e lashté ishin
vetém pak gjubésore, ndérsa faktet e identitetit té helenizmit té ri me
arvanitasit jané té bollshme dhe nuk mé krijoi probleme vértetimi 1 ¢éshtjes
se arvanitasit jané krijuesit e Greqisé sé Re.Veg késaj, dhe dokumentat
(megjithé falsifikimin ose mospérmendjen e tyre) jané té shumia dbe te
kohéve té fundit.

Po me helenét e lashté, gé pérveg se té lashté ishin pa dyshim helene, si
i bébej? Shumé njeréz, na e kané véné né dyshim lidbjen e drejtpéerdrejte
dbe aférsiné me kété popull té lashté helen.U dbané sbume pergjigje nga
intelektualét greké, qé ishin té detyruar t'i pranonin si greke, arvanitasit
kryengrités té 1821 dbe, si rrjedhim, nuk do té ishte e mundur te arsyetonin
shumé gjéra, si psh. qe gjysma e tyre u shndérruan né myslimané gjate
pushtimit turk dbe mé e réndésisbmja, qé flisnin njé gjubé ‘barbare”.

Por gjuba ishte déshmia e ‘bamposhtur”e intelektualéve greké né luften
e tyre pér té treguar vazhdueshmériné e pathyeshme té belenizmit,
rrjedbimisht ¢éshtja ose ndoshta ‘Vértetimi”i saj ra pre e njé qarku té shkurter.
Historianét greké me Paparigopulon né krye, me géllim gé t'a menjanonin
kété gark té shkurtér, pérdorén metodén e ‘murgut dinak’ Pér ata gé nuke
diné, murgu dinak u gjend njé dité té agjwrimit né njé shtépi ku shwrbebej
Dpér 1é gjithé té ftuarit e tjeré, peshk i pjekur, ndérsa pér ata gé agjeronin,
perime, ullinj dhe gepé.

Por murgut toné, nuk ia mbushén syrin perimet, duke patur perpara
peshk té pjekur, por gjithashtu nuk donte as té tregonte veten né syté e Zotit
dhe té té tjeréve. Késhtu qé u ¢ua dhe pas njé lutjeje té shkurtér, i bekoi
peshqit gé té shndérrobeshin né... fasule dhe u shtrua tw bhante peshkun.

Késhtu dbe bistorianét tané ¥, emértuan greké”té gjithé heronjte e
krishteré arvanitas té 1821 -shit dhe quajtén ‘arvanitas”ose turkarvanitas”
ose Shqiptaré” té gjithé arvanitasit gé ishin myslimané. Ky ndértim, 1
lebtésonte, jo vetém té flasin keq e té shajné té gjithé arvanitasit pa pérjashtim,
por dbe té béjné njé ndarje té trilluar midis grekéve dbe arvanitasve, ne
menyre gé té duket dbe né syté e té huajve se ne, grekét’, nuk kemi asnje
lidhje me arvanitasit. Njékohésisht shpallnin kudo se ‘¢do gjé kombétare,
eshté e vértete"dhe ndérkohé e vérteta kérkonte té drejtat e saj...

4 i ik n " o “ - 0 8 " " % A i
Si¢ do té vini re dhe né vazhdim té librit, autori flet né veten e paré dhe si qytetar grek.
Prandaj nuk duhet t¢ merrni shprehjet “historianét tané” e té tjera € ngjashme, me kuptimin
historianét shqiptaré”, por “greke”. [shén. i pérkeh.]
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Pra, dubej té kontrollobej efektivisht géshtja e lidhjes sé arvanilasve me
helenét e lashté dbe njé pérpjekje e tillé, dukej ge né fillim e dénuar té
déshtonte, megjithése dritarja e paré pér suksesin e saj ishte e hapur ge nga
fundi i shekullit té shkuar. Kjo dritare ishte fakti se giuba arvanitase nuk

ishte dhe aq barbare sa dukej, por kishte lidbje jo me ¢farédolloj dialekti,
por me ate te Homerit.

Domethéné ishte béré tanimé njé pikénisje me baze shkencore mbi
lidhjen e arvanitasve me belenét e lashté. Pasuan mjaft studime té té buajve
dbe 1é grekéve mbi kété temé, gé megjithékéto, mund té thuash se ndodbet
akoma né fillimet e saj dhe ruan surpriza né ¢do kérkim, sepse ¢do studiues
i ri shton fakte té reja gjubésore nga ane e tij.

Pra dbe njé studim gjubésor, pak gjéra do té shtonte ne zbulimin e
lidhjeve té arvanitasve me grekét e lashté. Dubet té ekzistonin dhe elemente
té tjeré krabasues. Kjo, ose u konsiderua e pamundur, ose e tepért nga ata
qgé u mjaftuan me vértetimin e krahasimit gjubésor, ose ishte e
pankonceptueshme. |

Por une, né ményre paradoksale, besova gé né fillim se krahasimi
gjubesor dubej té ishte elementi i fundit dbe kurorézues i té gjithé elementéve
té tjeré krabasues, per té vértetuar identitetin e pérbashkét té arvanitasve
me belenét e lashteé.

Fillimisht ekzistonte ¢éshtja e fesé ose ndoshta Dpeér té gené mé té sakte
céshtja e sistemit teé adburimeve 1é helenéve, me vegcanériné e saj té

paperseritshme. C'lidbje mund té kishin arvanitasit me t6? Helenét kishin
nje besim te thelsuar personal, shogéror, politik dbe ideologjik, njé menyré
té vecanié jetese, botekuptimi, géndrimi ndaj bashkénjeriut, ndaj mikiit
dbe armikut, jetés dbe vdekjes. A kishte ndonjé lidhje dhe peérputhje me ato
1e arcanitasve? Ekzistonin zakone dhe doke té vecanta, estetiba si dbe koncepte
té tjera. Cila ishte pra, lidhja e tyre me ato té arvanitasve? Sigurisht, pas
kaq mﬁezjeggzré’sb dhe ndikimesh si dbe vonese Rulturore, mund té thuash
se edbe sikur arvanitasit t€ ishin ajo qé mbeti nga lashtésia greke, pérseri
ngjashmérité dubet té jené té pakta.

Pors:uii’imf Ietczbizsues, Si¢ do ta vini re, vérteton se arvanitasit shpétuan
aq mbelje 1¢ lashtesisé greke saqé e véshtira tashmé nuk ssh té té tregosh né
kané lidhje té drejipérdrejté me belenét, por e kundeértg

Me ._s‘mdz'mfn krabasuses arvanitaso-helen, m'u dha rasti 1 konstatof
alé ge pérmenda dhbe né fillim: Varrosjen”e belenizmit d.m 11, , ggreqizimin
toné té rrezikshém, qeé né shumicén e rasteve konsiderobet si arritje e re’.
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Pér njé perfytyrim té tillé té rremé, dubej té bindeshim dbe u bindém.
Psh., Kondoglu dhe miqté tané nga Azia e Vogél, na bindén se figurat
arteriosklerotike té shenjtoréve té tij me veshjet hebraike, jané traditat mw
autentike popullore greke gé mund té paragesim né fushén e pikiurés
moderne.: _;

Buzulku pérfundoi si instrumenti yné kombétar dbe psherétimat, me tw
cilat na nanurisin ose na zgjojné né agim rebetasit e radios ose té televizorit,
cilwoben si arsimi yné muzikor kombétar.

Cifteteli dhe karcilama jane béré vallet tona kombétare dbe
propagandoben si té tilla nga producenté (muzikoré) dbhe ndérmjetés dinaké.

Karagjozi dbe Haxhiavati konsideroben si tipat populloré pérfagésues
té grekut, etj. :

Jané kéto perceptime té ngrira tashmé té viteve té fundit dhe n.q.se
guxon t'i vwsh né dyshim ose t'i kundérshtosh, até qé pér shekuj dhe
mijevjecaré ishte me té vérteté greke dhe autentike popullore, do té trajtobesh
si orator kRinez, né Sheshin e Kushtetutes...

Megjithaté guxoj té them se tashmé po paralajmeérobet vdekja politike e
helenizmit nén tingujt e buzukut, nén psherétimat e rebetasve dhe me
shogérimin muzikor me xbaz e me rok. Arvanitasit, ashtu sic i béné baléw
cdo pushtuesi té buaj, po ashtu do té rezistojné dhbe tani.

Arvanitasit, ashtu si belenét e lashté, shquben se brenda tyre ekziston
njé ballafagim i barabarté dbe i vazhdueshém i njé progresiviteti dhe
konservatorizmi. Progresiviteti i tyre, fut elemente té huaja dhe
konservatorizmi i filtron né ményré aq efektive, saqé hidhen poshté gjérat e
teperta dbe té padobishme dhbe rezultati i déshiruar té shartobet né menyre
te tille, saqe té krijobet gjéja ‘e treté”e re dbe e bukur. Progresiviteti éshté po
aq i réndésishem sa dbe konservatorizmi! Por kjo gjé nuk kuptobet sot,
Sepse neoheleni éshté béré ithtar i rrjeteve té ndryshme. Nuk eshte person
arsyetues i vetépushtetshém, porithtar. Partiak, politik, fetar, sportiv, artistik.
Domethwnw ndjek, nuk udhébeq. E zhvendos veprén ‘e véshtire”té géllimil,
te mendimit, t¢ pérgjegjes, té ekzistencés sé tij né fund té fundit, tek dikush
tjetér ose tek disa té tjieré gé rrjedhimisht i pérfytyrojné si gjysémpereéndi.

Por n.q.se beqim veshjen e ithtarit, veshjet e fanatizmit, qé do te thote
mungesé mendimi dhe gjykimi dbe studiojmé me kujdes dhe pa u ndikuar
nga ¢éshtja greke, si e shkuar, e tashmé dhe e ardhme, atéheré do té shobim
Se 1é jesh grek, ose té jesh arvanitas nuk éshté thjesht njé ¢éshtje e njé gertifikate
2yriare, por ményre jetese. Njé pozicion politik, shoqeéror, estel ik dhe
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perceptim. Ai pozicion dbe percepiim gshté né gjendje 1€ ndajeé se ¢fare
clementesh dubet té thithé dbe ¢faré té hedhe poshte.

Qé té rikthebemi né vecanting e temes gé jané arvanitasii, mendoj se
kérkimi rreth tyre dbe posagwrisht kérkimi rreth gjubés sé tyre, do te zgjidhé
shumé probleme té pazgjidbura deri me sol, kryesisht té periudhés
prebistorike Mjaft gjéra dhe perceptime te ngrira nw tw vwrietw duben
rivlerésuar. Psh., giubétarét i pérfshijné té gjitha fialét e pastudiuara nga

ana e prejardbjes sé gjubés greke dbe latine tek ndonjé (me hamendje) fis
ose gjubé jape apo indoevropiane. Por shumica e tyre nuk jané té panjobura
pér arvanitasit!

Deri para pak kobe, besonim se shumica e faléve té gjubés arvanitase,
gé takoben né sllavisht, bullgarisht, rumanisht, turqisht, fréngjisht,
gjermanisht dbe anglisht nuk ishin ve¢se buazim arvanitasve prej ketyre
popujve. Por arvanitasit shquben pér mospervetesimin dbe konservatorizmin
e tyre ndaj marrjes sé elementéve té huaj dbe pérséri nuk éshte e lebté te
pranosh gé francezét u dbané arvanitasve pjesézén mobuese PAS, ose ge
anglezét u dbané hua emértimin e dités sé paré té javés, e cila né té dy
gjubét do té thoté ‘dita e diellit” (Sunday né anglisht, E diel né gjubén
arvanitase). Tek arvanitasit ekzistojné mé shumeé prejardbje nga rrenja Di-
(Diell, Dité, Dieg = djeg, Di= njob ose ndrigobem, et].), si dbe njé sistem te
lashté adburimi né lidbje me Diellin dbe Nénén toké, ndérsa fjala angleze
Sunday eshté e zbgozhduar dbe e pastudiuar nga té dhénat angleze. Pra,
kush huazoi dhe nga kush?

U krijuan késhtu njé seri pyetjesh gjateé kétij studimi dbe mund té thuash
se shtroben shume ¢éshtje pér heré té pare, theksohen rrugé studimi dhe
kerkimi té ardbshém, hapen mbase dyer té vulosura té bistoris sé njerézimit.

Pesha e ketyre studimeve mendoj se me siguri do té jeté e pallogaritshme pér
bf'rstorine" e G’reqf:sé, sepse do té kemi byré né rrugén e vértetimit té atij
perfimdfmf t¢ mesuesit t& madh 1€ Jenosit *dbe militantit, Jenadbios, qé
t}forr:;': .%Hnunitasfr ose albanét, ose shqiptarét, jané pérfaqgésuesit mé autentikeé
te Iltrj:se pe!la:zge, d.m.{‘b., grekeét né kété fazé themelore” Kété peérfundim
nxXori ]ena::{b; nga sfud:mf krabasuses i gjubés dbe filologjisé por ky studim
referohet o seré krff:zb affmesb i€ tjera, referobet tek mitet, tek legjendat
dhe t.fzk tradzfat e helencve té lashte, ne déshmité historike, tek doket, zakonet,
bindjet, ideté, perceptimet, tek sistemi adburues dbe fetar, studimi i té cilave
con né rezultate te mabnitshme, si dbe synon té lidhé fijet e helenizmit (gé i

preu hyrja e krishtérimit me Bizantin) nga vitet e lashta prebistorike, deri
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me sol, me nje menyre meé kompakte dhe jo me ndérlidhje 1é sajuara, té
zbukuruara, gjithnjé 1€ diskutueshme dhe thelbésisht té pagena. Krahasimet,
nuk béhen né menyré té vecuar (p.sh. vetém gjubésore ose vetém Jfolklorike),
por té bashkelidhura dbe gé plotésojné njwri-tietrin, né ményré qé njéri té
vertetoje e fjeret. Njeri té lidbet né ményré natyrale dbe arsyetuese me tietrin.

Dua gjithashtu té theksoj se ky libér, pérveg té génit pérmbledhes, pérveg
véllimit 1€ tij, mund, ose sigurisht gé do té keté vierésime té gabuara dhe né
asnjé rast nuk synon té béhet manifest ideologjik pér arvanitasit ose grekét.
Nuk v besoj 1€ pagabuarave dbhe mé pélgejné gabimet e kérkuesve 16 ndryshem,
kur ata kané shfrytézuar té gjithw kufijté e pérpjekjes sé tyre. Nié vlerésim i
gabuar, njé pérpjekje e gabuar nga ana studimore, mund té cojé mjé
kérkimtar té ardbshém né zbulime té médha.

Nje libér kérkimi, pa gabime, éshité njé libér jopjellor. Né asnjé rast ai
nuk do ‘té lindé ' njé libér tjetér.

Ky libér, pra, sigurisht gé mund 1é keté gabime, por gjithmoné aq sa
nuk e bumb bukuriné dhe vierén e pérpjekjes revolucionare studimore, né
terésine e saj. |

Persa i perket bistorisé sé kobéve té fundit té arvanitasve né lidhje me .
Greginé e Re dhe luftén e 1821 -shit, studimi kufizobet né zbulimin e nyjeve
i€ panjobura e té keqlkuptuara si dbe né studimin e ngjarjeve, té pastudiuara
deri mé sot, qé i ndajné arvanitasit nga grekét, duke krijuar njé zbrazéti, té
cilen e mbuluan me césh tjie ndjenjash e trillimesh.

Duke pérfunduar, e quaj st detyrim té falenderoj (pa i pwrmendur me
er_rzm) e gjithé miqre, qé mé mbéshtetén shpirtérisht dbe materialisht né
pberfundimin e késaj vepre me kaq shpenzime, sepse singerisht do té ishte e
£ flmundur dicka e tillé me perpjeRjen time personale, qé nga ¢asti, gé vendosa
‘e kapércej garén e bushiuar 16 tregtisé dbe té reklamave.

Keté libey ig ieusbroj prindérve dbe té gjithé paraardbésve tée mi, ge
pavarésisht se Jjane trajtuar me padrejtést, e ruajtén thelbin dhe pérmbajtien
e belenizmit g Drush té shenjté e té pashuar.

Athiné, shkurt 1983

.

S ——

" - Shkolla e Madhe e Kombit qé pasoi Akdeminé Patriarkane. Jepej mesimi 1 fesé si dhe

shkencac e tjera t& kohés (shek. XVI dhe XVII), por réndésia me e madhe i jepej teologjise.
[sh.pérkeh.]




SHENIM I SHTEPISE BOTUESE “THAMIRIS”
(pér ribotimin e 8-t¢)

Ribotimi i teté i késaj vepre tashmé Rlasike, i shtobet botimeve ‘Thamiris”
dhe problemi yné kryesor i pérket jaktit se 1 desh te benim wnjé riparim
terésor té vepres dbe korrigiime kryesisht drejtshkri more.

Botimi i pare i librit ishte njé pérpjekje personale e autorit duke pérfshiré
né té té gjitha disavantazhet qé paraqgesin botime té tilla.

“Megjithate arriti té realizojé 7 ribotime (digka e rrallé pér botime vetjake)
Jfale permbajtjes sé tij, gé 13 vjet pas botimit 1é paré vazhdon té gjiendet né
gender 1é interesit té lexuesve.

Nje nderbyrje thelbésore e veprés, sic do té donte tani autori, do ishte
dhe e kushtueshme dbe do té ndryshonte karakterin e saj, gé nuk pérben
nje pamflet bistorik, por njé kushtrim pér ndeérgjegiésimin kombetar, bistorik
dhe kulturor. :

Nderbyrjet, pra, jané kufizuar né minimum, Eshié shtuar ndérkohé
nje pjese shenimesh né sektorin pérkatés pas pjeses sé paré té librit, ku autori

shion ose shpjegon elemente, qé i konsideron té nevojshme té shpjegohen
pas ngjarjeve historike té viteve té fundit.

Athiné, Maj 1996



HYRJE

Mé 1897, themelohet né Greqi shoqata' me emértimin “LIDH]JA
ARVANITASE” me kryetar Marko Dh. Noti Bocarin dhe anétaré té
gjithé pasardhésit e prijésve té famshém té 1821. *

Ata pérpigen t€ bindin mbretin Gjergj I se né prag té zhvillimeve
né Ballkan se “... nése nuk realizohet pakti me arvanitasit e islamizuar
t€ zonés lindore té vendit, sigurisht... Greqia e liré edhe vetém me
kontribut té arvanitasve té krishteré do t& mund té luajé rol kryesor...,
por gjithashtu éshté e sigurt se pa ndihmén e t€ paréve nuk do té arrijé
té kufizojé kérkesat pérbuzése e té pabaza té bullgaréve, serbéve dhe
rumunéve”. Njékohésisht Lidhja dérgon tek shqiptarét njé thirrje, ku
midis té tjerave theksohet : “Véllezér... sado qé na ndajné vendi dhe
teja, nuk pushojmé sé qéni véllezér... Duhet ta [émé ménjané armiqésiné
q€ na shkaktoi Turqia dhe Feté... Né zemér té popullit grek dhe shqiptar
éshté rrénjosur ndjenja e aférsisé... Greku para se té béhej grek, ishte
shqiptar, dmth. pellazg... Grek do té thoté shqiptar i1 civilizuar”.

Nénshkruajné M.N.Bocari, Xhavela dhe Shehu '.

Mjaft vjet mé paré, né vitet e flakta t€ ‘21 dhe mé sakté me 23 gusht
1821 Dh.Ipsilanti si i dérguar i regjimit, u ¢on aleatéve (té deriatéhershém)
arvanitas myslimang, letér pérgézimesh pér kontributin e tyre né fitoret e
para té Revolucionit dhe né mes té tjerash shkruan:”...por ju o toske
burrérorg, nuk kenj origjiné nga orientalér shpirtvegjél, as nga sqithot e

" - Behet fjale per kryengritjen greke té 1821, e quajtur “kombetare” nga veté greker, qé
Synonte clirimin nga zgjedha osmane dhe krijimin e njé shteti teé pavarur grek. [sh.pérkeh]
I- Né kété lidhje marrin pjesé té gjithe fémijét e té gjithe heronjve té revolucionit té 1821.
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pafamshém. Jeni pasardhés t€ heronjve tane paraardhés... dhe emri juaj
do t& mbetet pa asnjé dyshim i pavdekshém, i dégjuar dhe i lévduar né té
gjitha Mbretérité e Tokss...”

Pak kohé mé pas gjérat do té ndryshojné dhe “pasardhésit e heronjve
tané paraardhés” do té behen papritmas “urkoshqiptaré’, “arvanitas” , et].

Vitet kalojng, Gregia clirohet, vritet Kapodhistria, vjen Othoni *.
Né Mesolongji béhet bartja e trupit t&¢ Marko Bogarit. Mbreti Othon, i
prekur, nxjerr me duart e tij nga kafka e Markos plumbin fatal, por pas
pak, ndérsa dégjon oratorin, gé citonte fjalimin e pérmortshém, té
pérmendé Marko Bocarin dhe heronjté e tjeré t€ kryengritjes : “Prijés
arvanitas té Greqise” fytyra i mbushet me habi. Mitropoliti 1 Artés,
Porifirio qé e vuri re, godet me inat skeptrin e tij né toké dhe thoté: "Po
madhéshti, Shqipéria i ka lindur prijésit e kombit ténd”. Othoni qé
mbeti i shtangur duke u kthyer pér nga Kosta Bogari, 1 dha né ményré
krejt mekanike, plumbin vdekjeprurés. Porfiri gé kujtoi se ai veprim
tregonte antipati u kthye nga populli gé qe mbledhur aty e thirri 1
zhgénjyer : © Vaj medet Kombit ! Mbreti i tij nuk ia pranon historiné”.
(Leondios Leondiu, “Céshtja shqiptare”, 1897 £.45-47)

QE€ njé 1 huaj, dhe mbret qofté, t&¢ mos njohé historiné e vendit
toné, e kegja &hté e vogél. Por qé té arrijmé 16 vjet pas kryengritjes dhe
historia t€ jeté shtrembéruar aq shumé saqé dhe grekét t&¢ mos ta njohin

- até, si dhe té pérbuzet e t€ shahet brezi dragua i heronjve t& ’21, kjo
éshté, té paktén, sakrileg;.

90 nga té 100 heronjté e Kryengritjes jané arvanitas, por kjo jo
vetém gé nuk pérmendet nga historianét tan€, por nga njéra ané béhet
njé pérpjekje gé té fshihet ky fake dhe nga ana tjetér té greqizohet i

gjithé populli arvanitas. Po pérse ? Mendoj se ia vlen t'i shohim qarté
shkaget e kétij géndrimi dhe né vazhdim té provojmé me fakte dhe
dokumenta ose mashtrimin ose géllimin e tyre.

Eshté e vérteté se arvanitasit flasin njé gjuhé té ndryshme nga
greqishtja, né dukje té paktén. Dihet gjithashtu se kur filloi Kryengritja
shumé prej tyre kishin pérqafuar islamizmin, por ky fakt nuk pérbénte

* Mbreti Othon, biri i dyté i mbretit té Bavarisé Ludovik I, u zgjodh nga fugité e médha
si mbret i Greqisé (pak a shumé si Vidi yné) [sh.p.]
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aspak pengesé ose frenim t€ urrejtjes g€ dhe ata kishin ndaj turqve. Nga
ana tjetér erdhi Falmerajeri **, i cili me teoriné e tij t&¢ njohur ngriti
intelektualét dhe historikét e shtetit té sapokrijuar. Argumenti mé i
réndésishém me té€ cilin iu kundérpérgjigién atij grekét ishte fenoment i
vazhdimésisé s€ gjuhés greke mes shekujve. Mé poshté do té shpjegojmé
pse ky argument nuk ishte 1 kénaqshém, por tani pér tani le t¢ mjaftohemi
duke nénvizuar kété pozité té véshtiré tyren qé fillon menjéheré pas
kétij argumenti. Dmth. si té ndreqin faktin qé pothuajse té gjithé heronjté
e ’21, ishin me gjuhé té huaj (shqiptare) dhe qé fshatarét e Rumelisé dhe
té Moresé né shumicén e tyre dérrmuese flisnin shqip. Disa prej tyre
(Surmeli, Ceva, etj.) pretendonin se ata nuk ishin arvanitas por... greke
té shqiptarizuar. Ky arsyetim pérveg se i1 gabuar &shté dhe komik sepse
nuk mund t€ keté shqiptarizim pa shqiptaré (arvanitas). Keni paré byrek
pa brumé? Pamundésia e tyre pér té pérballuar kété problem né ményré
efektive, 1 udhéhoqi né njé seri falsifikimesh dhe temash té tjera q€ kané
lidhje me ¢éshtjen arvanitase. E keqja vazhdon dhe me historianét e
rinj, sepse Gregia nuk éshté mé vetém Rumeli dhe More ose ja dhe
Tesali Peréndimore e Epir, qé t&€ mund té themi ashtu si Gjergji I, qé:
“Arvanitasit pérbéjné shumicén e popullsisé toné”. Popullsi t& reja hyné
gjaté periudhés sé krijimit té shretit grek si dhe pas vitit 1922 dhe pérpasojé
arvanitasit u shndérruan né pakicé. Kéta popuj qé erdhén nga lindja
dmth. t€ gjithé t& krishterét e Azisé, nuk kané té béjné fare me céshtjen
arvanitase dhe jané mjaft t& gatshém té vazhdojné falsifikimin e historisé
duke qené se nuk i lidh asgjé me ta 3. E njéjta gjé ndodhi dhe me
vllehét, t& cilét q¢ mé 1854 zbritén né Rumeli. Kéta njeréz e ndjejné
mé tepér habiné e Othonit dhe iu &shté tejésisht e padurueshme té thoné
se ua kané borxh arvanitasve liriné e tyre. Po si t'ia b&§jmé ? Té shuajmé
ngjarjet historike dhe tu vemé heronj té rinj. Makar sikur té na tregonin

** - Teoria e tij do t¢ pérmendet né kapitullin pérkatés nga autori. [sh.p.]

3 - Flasim pér shumicién, duke qené se dhe né Aziné e Vogel ashtu si né té gjithé Ballkanin,
ekzistonin shqiptaré té krishteré Q€ me ngjarjet e '22 * erdhén né Greqi. Vetém né Stamboll
fundin e shekullic té kaluar ekzistonin 6O OOO shqgipracé té krishteré e myslimané.

* - Behet fjalé pér shkémbimin e popullsisé turke te Greqisé me popullsing greke €
Turqisé m& 1922 sipas marréveshjes dypaléshe ku 1 300 OQO banoré crdhén né Greqi dhe
500 OO0O turq shkuan né Turqji (sipas té dhénave greke) [sh.pérkeh.]
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%
disa heronj t& ryreiflhe askush nuk do té kishte kundérshtim t'i festonim
dhe ata krahas té tanéve. Por ¢’jané perfundimisht kéta arvanitas ?
Ndoshta nuk jané greké dhe duhet té turpérohemi pér liriné toné “t&
dhuruar”, apo duhet ta shehim até thellg deri sa té harrohet, dhe atéherg
té qetésojmé ndérgjegjen toné dhe t'i lemé té kércéllojné eshtrat e M.
Bocarit, té Xhaveléve, Grivéve, Andrucéve, Mjaulit, Bubullinés,

Karaiskagit, Binjarit, Shkurtanjotit, Plapuut, Kolokotronit, Spiromillés,
Djakos, Haxhiméletit dhe t& mijéra arvanitasve te tjeré qé luftuan pér
liriné e kétij vendi. Dhe pérmenda vetém arvanitasit e krishteré. Por
ekzistonin dhe arvanitasit myslimane qé duke kapércyer piképamjet
fetare, luftuan kundér turqve pér njé Greqi té liré dhe pasi morén
fillimisht lévdatat e Ipsilantit, si¢ u pérmend mé lart, nga fundi 1 1821,
zbohen dhe ndigen pabesisht dhe duke shkelur ¢do lloj marréveshjeje
nga ana e grekéve, me rrjedhojé dobésimin e ushtrisé greke dhe nga
fitoret e para té lavdishme, t€ rrezikojé né fund deri né até piké, sa té
nevojitet ndérhyrja e fuqive t€¢ médha pér té siguruar ménjanimin e
shtypjég sé Kryengritjes. Késhtu pra, siguruam njé Greqi me greké té
krishterg, por té vogél, té pafugishme dhe té varur prej fuqive té€ huaja e
vendase, té cilat qé nga kohé e turkut, zotéronin vendin. C’ishin pra
kéta arvanitas, t€ cilét krijuan historiné por qé nuk e shkruan até ? Ara
mbanin Pallén dhe Dyfekun, por disa té tjeré Penén. Dhe iavlen kétu
té pérmendim inkurajimin e Karaiskaqit ndaj shkruesit qé e shoqéronte
né beteja: “Shkruaj Rako, shkruaj, té paktén”. Pse, pra, historianét tané
e kthejné me “gérma t€ vogla” aleancén fillestare, bashkésiné kombétare
€ té gjithé grekéve dhe shqiptaréve, pavarésisht nga Feja? Pse nga njéra
ané nuk humbin rast pa i véné té gjithé t& kégiat shqiptaréve, por nga
ana tjetér e fshehin farén arvanitase té prijésve € ’21 ? - Pse Shqipéria
dhe Greqia jané dy shtete qé 40O vjet pas luftés sé sé dyté botérore
ndodhen akoma né gjendje lufte ? - Pse dhe kush sabotoi né vazhdimési
l:hemelim.in e njé shteti shqiptaro-grek ? Kush e ndau popullin grek né
bazé .té bindjeve fetare né njé moment kur veté ky popull vetém pér

fanatizém fetar nuk shquhej, si¢ do ta vértetojmé ? -'Kush dhe sj e

 shpikén termin “turkoshqiptar”, ¢’kuptim ka, si dhe

ishte tradhtar Andrucoja, pse e vrané Karaiskaqin d

C’ishin né té vérteté Suliotét, Bardhuniotét dhe 4

Ku synon ? Pse nuk
ne cilét e vrané ? -

lotét ? - Eshre Al
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‘Pashai ashtu si¢ na e paraqesin dhe cfaré ishte saktésisht dueli i tij me
suliotét? - Pérse historianét tané nuk na i shpjeguan pérvec se me
gjysémfjale se ¢’jané arvanitasit né pérgjithési ? Pse askush prej tyre nuk
e pérballoi dot Falmerajerin efektivisht ? Sa “pérgjegjési” mban ky i
fundit pér heshtjen e vet dhe pér luftén e fshehté dhe zhurmémbytur
kundér arvanitasve e cila vazhdon deri mé sot ? Por nga ana tjetér, pse
Ipsilantét i konsiderojné arvanitasit, madje dhe myslimanét, “pasardhés
té lavdishém té paraardhésve tané” ? Pérse Ali Pashai vetéquhet “Pirro i
Ri” dhe synon t€ themelojé njé shtet té pavarur shqiptaro-grek me gjuhé
zyrtare greqishten dhe jozyrtare shqipen. Pérse shqiptarét pavarésisht
nga feja e tyre konsiderohen dhe kishin bindjen se jané pasardhés t&
drejtpérdrejté jo té bizantinéve por té helenéve té lashté ? - Pérse dhe
europlanét, pas nénshtrimit té Greqisé nga Muhameti, marrin mercenarét
arvanitas si " Estradioté”, nuk i thérrasin asnjéheré arvanitas por as romake
ose bizantine, pérvec se dané, aré, helené ose pellazgé ? - Pse helenét e
lashté dhe Tukididi, i konsideronin ilirét paraafdhésit e shqiptaréve si té
aférm dhe t€ t& njéjtit gjak ? - Dhe sé fundi si shpjegohet fakti q& né
gjuhén shqipe ruhen fjalé e rrénjé fjalésh jo thjesht t€ greqishtes sé lashte
por kryesisht t& periudhés para-Homerike, té cilat q& nga Lashtésia
Klasike kishin dalé ne mospérdorim ? Pérse shumé historiané té huaj si
psh. Verne dhe Gloxh i njesojné shqiptarét me grekét, té tjeré i
konsiderojné shqiptarét pasardhés té té menjéhershém té pellazgéve 4,
dmth. t& atyre q€ banuan né até toke qé sot quhet Greqi, gjaté viteve té
lashta ? - Pse ama, nga ana tjetér historianét e rinj greké dhe kolegér e
tyre shqiptaré pérpigen t'i nxjerrin jashté kéta pellazgé dhe & thoné si
njéra palé ashtu dhe tetra se “Pellazgét s'jané greke”, “Pellazgét s’jané
shqiptaré” ? E kupton tashmé dhe mé i padituri se nése i quajné pellazgét
paraardhés té pérbashker, atéheré automatikishe déshmohet aférsia e dy
popujve. Por kéte gj€ synimet e tanishme nuk e duan. Po ja qé
paraardhésit dhe t& grekéve dhe té shqiptaréve rivendikohen qé né varret
¢ tyre, ndérsa gérmimet arkeologjike shqetésojné gjumin e tyre té
perjetshém. Ng Shqipéri kohé pas kohe arkeologét zbulojné sende té
lashta dhe ndodh kjo gjé komike. Nxitojné shqiptarét e thoné : “Ja send

. —— —

4 - Benloew psh.
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ilit” dhe pa marré frymé akoma nxitojné dhe grekét té bértasin me
zemérim : “Po ajo nuk &shté ilire, por greke”. Dhe sigurisht njé piképamje
logjike mund t ishte dhe kjo q& vijon : “Dikush nga té dy duher té kets
té drejté, pra tjetri gabon”. Por gjérat nuk jané késhtu dhe dikush duhet
tu thérrasé kérkimtaréve grindavecé greké dhe shqiptaré se: “Zotérinj,
sendet jané greke pikérisht sepse jané ilire dhe jané ilire pikérisht sepse
jané greke. E pésoni kété konfuzion sepse veté dogmatizuat qé
paraardhésit e pérbashkeét té grekéve dhe iliréve, dmth. pellazgét duhet
té shpallen t& huaj pér & dyja palét dhe té dalin késhtu jashté fushés tuaj
optike studimore”. Lind pra kétu nevoja pér té kontrolluar e pér té paré
se kush jané kéra pellazgét, € cilér'shumica e kérkimtaréve 1 do t€ jené
paraardhésit e pérbashkeét e t€ dy vendeve, por qé versioni historik zyrtar
| té dy vendeve nuk do t€ keté asnjé lidhje me ta.

Pér té provuar identitetin e grekéve dhe shqiptaréve, dhe qé
shqiptarét kané lidhje t& drejtpérdrejté jo me bizantinét por me helenét
e lashté, do t€ pérdor si elementé krahasues: 1. Mitologjing, legjendat
greke dhe traditat e té lashtéve. 2. Té dhénat historike. 3. Doket dhe
zakonet. 4. Adhurimin dhe besimet fetare. 5. Gjuhén dhe 6. Krahasimin
antropologjik té té dy popujve. Nuk do té pérmend “Ndérgjegjen
kombétare” q& domosdoshmérisht ekziston deri mé sot tek arvanitasit
dhe qé Kordati e quan element themelor, sepse formimi 1 ndérgjegjes
kombétare nuk &shté element objektiv, por rezultat propagande, &éhté
dmth. element i fituar dhe jo 1 sigurt, vecanérisht né rini. Por ia vlen té
themitkétu se arbéreshét e Greqisé ishin ata qé nga shekulli i XTIV kalitén
ndérgjegjen kombétare greke, duke zévéndésuar késhtu, ndérgjegjen
jfﬂt&re q:e: ml?izotél"ox}te deri atéheré, né altarin e t& cilés u flijua helenizmi
L lashté, sistemi i tij adhurues dhe padyshim civil
papérséritshém. Arvanitasit, si try
e Re, e pritshme ishte qé té kishi
té fituar e t€ paqéndrueshme.

izimi i tij |
p 1_“)’3301' L popullit qé krijoi Greqiné
n njé ndérgjegje té thellé helene dhe jo



PJESA E PARE
KAPITULLI I PARE

PELLAZGET

Gelési pér té studiuar dhe pér 'u dhéné zgjidhje problemeve historike
jo vetém t€ Greqisé, por dhe njé hapésire mé té€ gjeré territoriale, qé
pérfshin Ballkanin, gadishullin italian, Aziné e vogél me Efksinén dhe
Propontiden, Qipron, Kretén dhe bregdetet e Afrikés sé Veriut, jané
pellazgét. Pikérisht pér kété arsye u shkruan pér pellazgét shumé gjéra
dhe u hartuan mjaft teori, nga t€ cilat disa i konsiderojné ata paraardhés
té€ pérbashkeét té iliréve (paraardhésve té lashté t& shqiptaréve) dhe té
gittha fiseve té lashta helene, ndérsa té tjeré 1 quajné pellazgér, iliré &
Paster, e t€ tjera si njé nga fiset e shumrta q€ banonin né Greqiné e lashté
dhe rrjedhimisht sipas piképamjeve té ¢donjérit prej studiuesve pérkateés,
ose fise helene, ose parahelene.

Ideja qé ekziston si brenda ashtu edhe jashté Greqisé, i konsideron
pellazgét, parahelené. Prej kétej rrjedhin mjaft qorrsokaqe shkencore
q€ kapércehen me hipoteza, q¢ ndjekin njéra-tjetrén.

Ne do té nisim me shkrimtarét e lashté heleng dhe me mendimet e
tyre mbj pellazgét.

Sigurisht, né fillim, duhet t& nénvizojmé traditat dhe legjendat,
sipas té cilave njerézit e paré, qé banonin né vendin qé sot quhet Greq,
- ishin t& ashtuquajturic pellazgé. Dhe Greqia para se té quhej késhrtu,
quhe; Pellazgji.

Pérpara se té vazhdojmé mé tej ne duhet té theksojmé gjithashru se
nga té€ dhénat e shkrimtaréve, historianéve dhe ojeograféve té lashté
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helené duhet t& vecojmé, ato qé ata veté i pérmendin si informacione
personash dhe popujsh, si mite ose tradita popullore, nga mendimet
dhe pérfundimet e tyre vetjake dhe té mos i pérziejmé kéto kategori me
njéra-tjetfén,

Legjendat dhe traditat e lashta, pohojné se njerézit e paré g€ banuan
Greqiné ishin pellazgét. Greqia quhej mé paré Pellazgioti ose Pellazgji
dhe banorét e saj pellazgjioté ose pellazgé (shih Herodotin, A 56,57, -B
1771 ex)

Pellazgét jo verém né periudhén e klasikéve, por edhe né até
homeriane, pérbéjné njé kujtim té largét, legjende dhe tradite. Eshté e
qarté se prania e tyre pérmendet né vite shumé té hershme dhe té
paeksploruara nga historia. Aq t€ largéta, saqé, mosekzistenca e fakteve
historike dhe ndryshueshméria e emrit té tyre nga helenért klasiké dhe té
lashtéve paraklasiké, t'u krijojné dyshime studiuesve té pellazgéve.

Edhe studiuesit e lashté, ashtu si dhe Homeri me Isiodin, gienden
né médyshje, sepse nga njéra ané dégjojné traditat popullore té flasin
per prejardhje ow helenéve nga pellazgét dhe nga ana tjetér vwnw re se
pellazgét nuk mund t€ jené ata qé thoté populli, duke qené se nuk
“ekzistojné”.

‘Pér saktesi, emri pellazg nuk ekziston mé, ndérsa veté si popull ai
ekzistonte, por me njé emér tjetér (akej, danaj, helené.), gjé qé, sado qé&

legjendat dhe traditat kwmbwngulnin; nuk ishte e lehté t& kuptohej e té

vértetohej.

Le t€ fillojme nga traditat, qé na ka ruajtur “Kombi pellazg 1
barabarté me zotin, qé mbiu né malet pyjedendur, ose né Tokén e zezé,
PEr te gené lindési i ¢ gjithé sojit njerezor. Shohim kétu se Isiodi, nése
nuk e ka modifikuar tradjtén q€ pellazgét jané ata q€ kané lindur popullin
helen, na pérf:jell bindjen se pellazggt jané lindésit e té gjithé njerézimir.

NJj€ tradité e pérafért i tregon pellazgét aq té lasheg, saqé té kené

[mdui perpara Hénés dhe pér kere arsye 1 quajné ata Parahénés ose
Parahénas*.

Shiko_ps. Herodotin fq. 56, 57, 146, 171, ...95, 773
Mire-legjenda-tradita ¢

*Ne greqisht; (c) a¢ ose; (c)....(Porselj s
il (i | | ines ose Porselanes) selin; - héna ng tipin dorian
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- Si popull mé i lashté i Greqisé pérmenden arkadet qé sipas hipotezash
té cilat i them i rezervuar, ishte populli qé shpétoi nga njé pérmbytje
katastrofike, qé kaloi né traditat helene si “ Pérmbytja' e ngﬂdioﬁés”.
Eshté e logjikshme qé banorét e Arkadisé malésore té largoheshin prej
krahinés pas njé pérmbytjeje té tillé. |

Si mbret i popullit t€ lashté arkadian nga mitet, pérmendet té ishté
Pellazgu, 1 cili nuk mund té jeté bir njeriu, por peréndie. Eshté pra,
Pellazgu biri 1 Peréndisé dhe 1 Tokés (i babait Diell dhe i nénés Toké.)

Shumé mé voné Herodoti do t€ na ruajé njé tradité tjetér, sipas sé
cilés, né kohét e vjetra e gjithe Gregia quhej Pellazgi. (I1,56) Por Herodoti
do té€ humbasé fillin né ¢éshtjen e pellazgéve, sepse nga njera ané zé& né
goj¢ traditat popullore, né pérputhje me t& cilat, jonet jané pellazge,
athinejté jané pellazge (VII 95), eolét jané pellazgé (II, 171) edhe dodonét
jané pellazgé, por i krijojné probleme disa gjéra qé do t’i shohim mé
poshté. Thoté dhe dicka akoma mé té pérgjithshme dhe mé t&
réndésishme, ose qé té jemi mé té sakté, na pérciell njé bindje té
réndésishme popullore, né pérputhje me t cilén, i gjithé kombi grek,
nuk &hté vegse njé pjesé e kombit prllazg (I, 58). Poeti i madh tragjik 1
lashrésisé, Eskili, né “ia” (Lutésit) pércjell edhe ai traditén e vjetér greke,
sipas sé cilés, né vitet e lashtésisé “Grekét ishin t& bashkurar né njé shtet
t€ vetém g¢ fillonte q& nga Peloponezi dhe arrinte deri né Iliri: © Fémije
L atij g€ jetol né kété vend, jam uné, Pellazgu, kryetari i kétij vendi dhe
q€ prej meje mori emrin kombi i pellazgéve, qé korr kété tokg, nga ku
kalon i papérshkueshmi Struma. Shteti im shtrihet deri né vendén e
perebéve pértej Pindit dhe vendit t& peonéve dhe maleve t& Dodonés.
Arrijné madje kufijeé e tij deri né t& lagéshtin Det. Te té gjithé kéto kam
pushtet.”

Kéru Eskili pérpiget t& vers né dukje qé grekét qé nga vitet e
hershme ishin & bashkuar, né vazhdim shpérbéné ndaj me sa duket,
al bén thirrje pér bashkim.-

Homeri e pérmend Taseliné si “Fushé pellazge” dhe tesalét i quan
panhelené. Njekohésisht quan Peréndiné (Dias), me ané t& Akilit “Dodon
pellazg” si dhe lutjen e Akilit te Peréndia Dodon si lutjen ndaj Zotit mé
t€¢ madh stérgjyshor. Megjithaté veté Homeri, zé né gojé si aleaté té
trojanéve, njé popull té Trakés qé e quan pellazg. C’ béher?



38 ARISTIDH P. KOLA

Si &shté e mundur € quhet Pellazgji; Peloponezi, Epiri dhe Tesalia, Dilo
dhe Lesbo dhe e gjithé Gregia, si éshté e munduir & quher pellazgé & gjithé
helenét e lashté dhe né & njéjtén kohé té quaj pellazge aleatét e Trojanéve, njé
popull & Trakés? Si &shté e mundur t€ konsiderojé grekeét pellazgé dhe nga
ana tjetér té nxjerré pérfundimin vetiak se pellazgé nuk ishin grekét, por
barbarét (t& huajt), sic do ta shohim me habi mé poshté? Dhe si, disa historian
té sotém duke mos marré fare parasysh traditat, q¢ na pérciell Herodoti, por
té mbéshtetur vetém né konkluzionet e tij, shfagin edhe ata mendimin se
pellazgét nuk ishin helene...parahelené, pra e njéjta g

QE t'i gjejmé anén késaj ngatérrese dhe t€ nxjerrim pérfundime té
sakta, duhet t€ béjmé ndarjen e shkrimeve t€ Herodotit né menyré qé
té shohim se cilat nga ato qé paraget jané tradita popullore, cilat mendime
dhe cilat konkli ne té tij, gjéra kéto qé dhe veté Herodoti ka
ndjeshmériné t'i ndajé.

Do € detyrohemi t€ rikujtojmé informacionet e tij sipas té cilave
jonét, eolet, aret, etj. ishin pellazgé. Ai emérton kombin e jonéve pellazg
dhe t€ doréve helen, por né vazhdim thoté se dorét ishin né fillimet e
tyre * i€ dobét dhe bredharaké dhe u shképutén herét nga pellazgét,
cileve (pellazgét) u pérkisnin dhe jonét”. D.m.th. nuk l¢ fis helen pa
orgjiné pellazge. Mirépo ¢’pérfundim nxjerr ai, q¢ mund ta nxjerrim
edhe ne nga ato g€ parashtruam?

e ¢ gjuhé flisnin pellazgét, nuk mund ta themi me sigurt. Por
nése mé duher ¢ them mendimin tim, i bazuar n& pellazgét qé akoma

c_i!‘xe sot jctojr}?é.._. né gytetin Kristona...Plakia... dhe Skilaki...pellazgét
flisnin barbarisht. Nése kjo vlen peér té gjithé pellazggt, si psh. kombi i

13tiké.z, qEﬂishtel pellazg, po pérderisa u kthye né helen, ndérroi gjuhén e
t1j, atéheré mund té themi se kombi helen, qekurse

folur té njéjtén gjuhé - kjo éshte bindja ime (
nga pellazgét, fillimisht ge 1 dobét dhe i vogél né numér, mé voné u
shu'mua e u shumézua né kombe, si¢ béné edhe pellazgét dhje shumeé fise
t€ tjera barbare. Sé fundi jam i mendimit se kombj pellazg, ashtu si df;e
mé pérpara dhe pérderisa ishte barbar, nyk njohu asn'éh%ré htet té
madh”. (Dh N. Maroniti, I. 57, 58) J * ok
Secili prej jush e kupton tashmé se Her
bindja e tij e gabuar ( € cilén dhe e sh prehu) s

u shfaq (né toke) ka
). ME tej, kur u shképut

odoti éshté penguar nga
e helenét q€ kur u shfagén
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né tokeé flasin t€ nj€jtén gjuhé dhe né faktin, se né kohén e tij, kombi
me emrin “heleng”; ka qené gjthnjé populli qé ai pérshkruan.

Duke patur si parim bindjen e tij qé gjuha e njé populli nuk
ndryshon (“Kombi helen qé kur u shfaq, flet gjithnjé t& njéjtén gjuhé,-
kjo éshté bindja ime) si dhe bindjen mjaft t& pérhapur aso kohe se kriter
i helenizimit ishte gjuha, ai vé né médyshje traditat popullore dhe
pérpiqet t'i studiojé, sipas njé parimi té gabuar, me pasojé qé té rreshtojné
njé seri konkluzionesh po njélloj té gabuara. Ndaj thekson se kombi
" helen u shképut nga pellazgét, né vazhdim thoté se helenéve iu shtuan
edhe pellazgét bashké me disa fise barbare. Kush jané kéto fise qé¢ nuk
na 1| emérton?

Kombin atikas e quan pellazg, por gjithashtu shton se u kthye né
helen dhe ndérroi gjuhén e tij. Por njékohésisht ka théné se helenét jané
pjesé e pellazgéve, se ata flisnin té njéjtén gjuhéetj. etj. Megjithaté kjo
nuk &hté dhe kaq shumé e ngatérruar si¢ duket dhe sic i dukej Herodotit.

Né Athiné ekzistonin té ashtuquajtura “Atika” dmth. kronika
historike t&¢ Athinés dhe Atikes, qé fatkegésisht nuk kane shpétuar, por
né to pérmendej orgjina pellazge e athinejve. Muri mé i vjetér i Akropolit
quhej “pellazgjik”. Por, Herodoti, q¢ kaq shumé i adhurnte athinejté
pér forcén, burrériné dhe urtésiné e tyre, ishte e pakonceptueshme t'i
njehésoje ata me “pellazgét” e Plakisé, t& Skilakir, & Kristones n& Itali
q€ flisnin njé gjuhé barbare, si¢ konsaton dhe ai veté!

T& gjitha kéto kishin rrénjosur bindjen se pellazgét nuk mund
ishin veté helenét né zhvillimin e tyre, ashtu si nuk arrijné t& kuptojné
studiuesit e sotém se arvanitasit analfabeté té& shek. t& XIV ose t& XVIII
té keneé lidhje me Homerin, Perikliun, Epaminonden ose Themistokliun.
Por Platoni i urté kishte domosdomérisht dyshimet e tij mbi
konkluzionet e Herodotit, sepse dégjojmé tek “Kratilo” e tij té thoté:
“Cdo gjé qé ne sot nuk e kuptojmé dhe nuk nuk e njohim né gjuhé, ka
'€ ngjaré t& jété Barbare, por ka t& ngjaré té jeté e té duker e tillé pér
shkak t& vjetérsise”. Dmth. me fjalé té tjera, Platoni vé re kétu fenomenin

e zhvillimit te gjuhés ose vendos menjéheré njé rregull themelor té
shkencés s gjuhésisé.

- Herodoti duke e injoruar kéte rregull dhe i bindur se gjuha nuk
shndérrohet, nxori pérfundime té gabuara, por njékohésisht parashtoi
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edhe traditat popullore né ményré ge ne tanl
t& favorshme se ai veté, pér sa i pérket nxjerrjes se

té gjendemi né pozita mé
konkluzioneve mbi té

nj€jtat gjéra. ; A

Pellazggt, sigdo ta shohim mé poshté, u vendosén né njé hapésiré qé

fillon me gadishullin italian, kalon né Ballkan, né Aziné e Vogél dhe
pérfundon me bregdetin ¢ Afrikés sé Veriut. Shekuj pas vendosjes s€ tyre
Allestare, &shté mijaft logjike dhe e natyrshme, g€ gjuha e pellazgéve té
[talist me gjuhén e pellazgéve t€ Greqisé, té Trakes, té Azisé sé Vogél, ose
t& Afrikés veriore, té keté pésuar dallime. Po nése do té ekzistonin pellazgé
& ndaré né mes nga popyj té tjeré, ata do t€ arrinin ta ruanin gjuhén e
tyre tradicionale, ndérsa pellazgét qé do t€ gendronin né orgjinén nga
emigruan té tjerét, jo vetém do ra ruanin dhe do ta flisnin kété gjuhé, por
do t& ruanin dhe gjithcka tjetér. Sot shqiptarét ruajné trupin themelor té
késaj gjuhe té vjetér pellazge, si¢ do ta shohim mé poshté. Pamé se Herodot,
me kritere t& vértetuara né ményré t€ gabuar, quan ” barbar” pellazggt,
pamé akoma se traditat popullore i tregojné si lindés t€ helenéve.

Dionis Alikarnasevi, duke patur parasysh jo vetém traditat, té cilat
me siguri duhet t€ ishin pakésuar né kohén e tij, por edhe né kohén e
shkrimtaréve para tij (Herodoti, Tukididi,etj.) nxjerr njé pérfundim té
vetin: “Jané pra edhe pellazgét njé komb helen”, sipas té cilit sheh qé
nuk mund t'1 konsideroje pellazgét si njé nga fiset e shumta helene. Por
nése do té ishte késhtu, atéheré kjo do té qe e pamundur, sic konkludonte
dhe Herodoti.

Por si &hté e mundur € jeté dhe t& konsiderohet e pamundur dhe
njékohésisht t€ quhet lindés 1 helenéve dhe banues i territoreve helene
deri atéheré té njohura.

Si¢ pérmend gjeografi i madh i lashtésisé Stravoni: “ Pellazgét ishin
fise t€ lashta g€ u vendosén né Greqi dhe pérvec Eolisé dhe Thesalisé...
ata banuan edhe né Krleté, si¢ thoté dhe Homeri... dhe né Fushén
Pellazge, qE'qu_het Tesah:..té tjeré thoné qé dhe kombet epirote jané
pellazge... Dlellu? (perénfhné) Dodon, ky poet (Homeri) e quan pellazg...
d%le Lesbon Efori e konsideron pellazg; Madje, Antiklidhi shton se edhe
leno‘ dhe I_mb_n? u banuan nga pellazgé, ashtu sic u banuan dhe Torino

me Avian .n? Itali, ndérkohé qé dhe shuméshkrimearé atikas flasin pér
pellazgé € lindur né Athiné...”
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Me sa shohim, Stravoni paraget pérvec traditave popullore dhe
pérshtypje té shkrimtaréve t€ méparshém,’si psh. Efori Antiklidhi dhe
té atyre g€ shkruan “Atikat” e famshme, por dhe ky nuk mund té hedh
drité mbi misterin e pellazgéve.

Por le t€ kthehemi né iden€ e Dionisit t¢ Alikarnases qé i emérton
pellazgét, komb helen dhe te Herodoti qé e quan kété gjé t& pamundur. |
Pértej pérshtypjes sé Stravonit, qé éshté gjeograf, kemi dhe gérmimet
arkeologjike si dhe emértimet pellazgjike qé fillojné nga Iliria dhe Italia,
kalojné nga Greqia, nga Azia e Vogél dhe arrijné né ishujt e Afrikés
Veriore. Si &hté e mundur atéheré t& konsiderohet i pamundur njé
komb i tillé ose né se éshté njé nga kombet e shumta greke dhe madje ai
qé i dha gjuhén, shkrimin, idhujt dhe zotat, atéheré...Ja pra, si krijohet
¢éshtja e famshme pellazge qé béri £u dhémb koka té gjithé kérkuesve,
nga lashtésia deri mé sot.

Géshtja u krijua, jo aq pée mungesé faktesh, sesa pér mungesén e
njé pérmbledhje té sakté.

Faktet jané: 1) traditat e lashta greke ashtu si na i tregojné
shkrimtarét e lashté, pa pérfundimet e tyre. 2) elementét e gjuhés shqipe
qé fatmirésisht fliter dhe sot dhe 3) rezultatet e gérmimeve arkeologjike.

Arta q€ nuk iquajné helené pellazgét, pérvec traditave té lashta helene,
padyshim injorojné edhe ghuhén shqipe, thelbésisht injorojné edhe
pellazgjishten. |

Aq mé tepér qé ekzistojné dhe kérkues t& sotém shqiptaré, qé né
kundérshtim me paraardhésit e tyre té shek. XVIII dhe XIX, shfaqin,
mendimin se pellazgét nuk jané paraardhés té pérbashkeét té iliréve dhe
helenéve, sic thoté Tukididi, megjithaté njé version i tillé i théné pér ara
t€ cilét mjaft historiané i konsiderojné paraardhés té vetém dhe té
drejtpérdrejté té pellazgéve, tregon mé tepér interes politik dhe géllime
nacionaliste se sa njé pérpjekje studimore.

Elementét q& iu hapén telashe kérkuesve té lashté e té rinj jané: 1)
Ndryshimi i gjuhés, q& e péreaktoi dhe Herodoti, 2) zhdukja e emrit
“pellazg” qé nga koha e Homerit dhe 3) mosekzistenca njé qytetérimi
zyrtar pellazg (dmth. qé t& provojé ekzistencén e tij me shkrim, zbulime
arkeologjike dhe metoda té tjera. (sh.p) pérve¢ pohimeve tradicionale
popullore qé i kundérvihen njeri-tjetrit.
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Tek elementi i paré, pérgjigjemi se nuk béhet fjalé Eér gjuhé té
ndryshme, sig besohet né ményré té gabuar, por per \.reté‘gjuhén g;‘reke
né fillimet e saj. Apo, ndryshe, dialekti i Homerit dhe i Atikés, nuk jané
vecse zhvillimi natyror i gjuhés sé lashté té pellazgéve gjé qe do t'e: na
jepet rasti ta vémé re né vazdim t€ kéty studimi. Nga SLeEhl qé
pellazgét jané vendosur né njé teritor qé nga Iralia e deri ne Aziné e
Vogél dhe Afrikén e Veriut, pasojé &shté dhe dicka e thjeshté: 1)
modifikimi sipas vendeve i gjuhés sé tyre té vjetér e te pérbashkét dhe 2)
ritmet e ndryshme té gytetérimeve né pérshtatje me kéto vende. Né&
Plaki dhe Skilaki né periudhén e Herodotit, dmth. shumé shekuj pas
epopesé sé¢ madhe emigruese pellazge, flitej pellazgisht, edhe pse né njé
dialeke té saj, q& me sy té paré nuk kishte asnjé lidhje me pellazgishten e
Athinejve, té cilén grekét e quanin dialeke t&é Atikeés.

Pérsa i pérket elementit té dyté, nuk kemi zhdukje as té€ pellazgéve,
as t€ emrit kombétar “pellazg”, por zévéndésimin e tij mé pérpara me
emrin “Akej”, “danaj”. Njé copétim pra né fise i kombit pellazg (sepse 1
tillé ishte ndértimi i tyre shoqéror, né qytet- shtete) dhe lindja késhtu e
popujve helené né aré, mirmidé, heleng, minej, flegé, kademiané, etj.
INEé vazhdim kemi njé bashkim gé fillon me forcimin e doréve ne jug,
né doré, joné dhe eolé dhe sé fundi emrin pérgjithésues helené. Céshtja
e ndérrimit t€ emrit t€ njé populli, qé kalon pa u véné re nga studiusit €

 céshijes pellazge, éshté njé fenomen mjaft i zakonshém né historiné e
popujve.

Vecanénisht helenét e lashté dhe shqiptarét e shekullit t& kaluar e kishin
té ndértllar shoqériné e tyre né fara, té cilat megjithése, ishin té ndérgjegjshém
per orgjinén e tyre t€ pérbashkét giendeshin né situara lufte.

' Prijési 1 t;-do' fisi mund t€ béhej edhe emérdhinési ; tij, ose duke e
zgjeruar ndikimin e tij edhe te fiset e aférme (& béhej emérdhénés i dy,
tre, dhe mé shumé fisesh.

Akejté e Peloponezit, pérvec faktit se ishin fillim
vogel i gadishullit, iu dhané emrin e tyre t&
kundér Trojés.

isht njé popull i
giithé ushtaréve qé pérdorén

Greqia dhe helenét e morén kété emer rreth shekujve VII-VIII
p.e.re. dhe do té shohim né kapitullin pérkatés se Ho

e : ; meri nuk | quan
asnjéheré helené apo vendin Hel 1

las té ushtaréve qe luftuan kundér Tro jés.
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Gregia dhe helenét e morén kété emér rreth shekujve VII-VIII
p.e.s.dhe do té shohim né kapitullin pérkatés se homeri nuk i quan
asnjéheré helené apo vendén Hellas t€ ushtaréve qé luftuan kundér Trojés.

Helenét dhe Greqia pérmenden njé ose dy heré nga Homeri si njé
vend 1 vogél né rrézé t€é Pindit, ku dy gjérat mé karakreristike jané se
ndodhet nén pushtetin e Akilit dhe se ka gra t& bukura. Me téré kéto
kemi né vitet e mé passhme “zhdukjen” e akejve dhe danajve dhe
mbizotérimin e helenéve. Dmth. ky popull i vogél gé nuk shquhej pér
burrat, por pér graté e bukura, u bé emérdhénési i té gjitha kétyreve
fiseve, kur ndérkohé kemi zhdukjen e té lashtéve dhe sundimin e
helenéve, askush nuk guxon té thoté q€ helenét ishin popull i ndryshém
nga té lashtét e Trojés, ndérsa lidhja e kétyre té fundit me helenét ruhet
né legjendat dhe traditat. Po pyes, a e shkruajmé historiné duke na priré
ndjenjat apo ndonjé interes tjetér? ' |

Sigurisht, akejté lidhen me helenét e mévonshém dhe do ta provojmé
mé poshté me fakte dhe pérmbledhje, shumé mé té ndryshme nga ato
qé kemi njohur deri mé sot.

Qé€ t& kthehemi tek céshtja e ndérrimit té emrave kombétaré té
popujve, do té pérmendim njé fragment nga “Kryekompania” e
Euripidit qé na e ka ruajtur Stravoni: Thot# Euripidi, se kur Danau
erdhi né Argos, banorét, q¢ mé paré quheshi “pellazge”, sipas ligjit etik
do t& quhen danaj” (V;220). Pra, kemi kétu njé ndryshim tipik t€ emrit
té nj€ populli si dhe njé shembull “zhdukje”- zévendésimit té emrit
kombétar “pellazg” nga emri i ri danaj. Por kjo sic e kuptoni nuk do t&
thoté zhdukje e késaj pjese t&é popullit pellazg...

Pérve¢ Greqisé qé ka ndérruar disa heré emrin e sot e késaj dite
quhet nga erekét “Hellas”dhe nga europlanét ~Greece”, nga turqit
“Junanistan”, etj., edhe shumé popuj té€ tjeré e kané ndryshuar emrin
dhe kjo né asnjé rast nuk tregon asimilim ose zhdukjen e ndonjérit prej
tyre. Persia quhet ndryshe Iran. Shqiptarét sot me té njéjtin emér (nga
europianét, albané) quheshi para disa vitesh arbéreshé, mé pérpara, iliré
dhe shumé me pérpara sigurisht pellazgé. Por mbetén gjithnjé i njéjti
popull. Duke qéné se pellazgét, helenét e lashté dhe arbéreshét jané i
njéjti popull, por né faza t& ndryshme té zhvillimir t& tij dhe meqénése
njé nga karakteristikat e tij éshté shoqéria e ndértuar sipas tipit klan-fis,
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do t& mar si shembull t& ndryshimit njé fis t&¢ madh arbéresh, fisin e
Buejve q¢, ndérsa sundonte né Greqi e Italin€ gendrore pér 6 shekuj,
tashmé e ndeshim mjaft rrallé mbiemrin Bue. C'u bé ky fis sundues dhe
popullsia e t1j e madhe?

Njé pérmbledhje e sipérfagshme do té na ¢onte né pérfundimin e
gabuar se u zhduk. Kété mbéshter dhe Biri tek “Arvanitasit- doré té
neohelenizimit”. Por fisi i Buejve nuk u zhduk, ai thjesht ndérroi emér
sic ndodhi me pellazgét”.

Njésoj me helenét e lashté, arbéreshét qé shquheshin pér fuqiné
dhe forcén e tyre, shképuteshin nga fiset dhe formonin fis té tyre, né
kuptimin qé béheshin né ményré té padrejté kryetaré fisesh, dmth. duke
mos géné té tillé fillimisht, apo 1 vinin emrin e tyre t€ gjithé fisit. Késhtu
qé Buej ishin Kladet e Moresé, qé nxorén té madhin Klad Krokondilin.
Kétu Kladi sillet si emérdhénés i brezit t&¢ mépasshém té Buejve dhe pér
saktési t€ njé pjese té saj.

Buej ishin dhe Shpatat. Bue Shpata u bé emérdhénési i brezit pas tij.

Buej ishin dhe Grivejt. Njé Bue Griva u bé emérdhénés i brezit té
tij. Bue Mérkuri u bé emérdhénés i fisit t¢ Mérkuréve. Bue Murriku i
dha emrin Murrikéve, etj.

Tashmé fisi i Buejve né Greqi, Itali dhe Shqipéri, ndoshta nuk
ekziston, por Kladét, Grivejeé, Mérkurét, Murrikét, ashtu si helenét e
lashté e ruajné kujtimin e prejardhjes sé tyre t€ pérbashkét nga fisi 1 1
madh i pellazgéve (mé falni, i Buejve).

Né kapitujt gé vijojné do ta trajtojmé mé miré pretendimin toné
se, pella%gét nuk u zhdukén, nuk ishin parahelené, por ishin fis helen
né l«’:ulm.m e shpéfthimit té tij biologjik, qé duke u nisur nga malet e
Shqipéris, banﬁO_lqrnf: nj€ epos té papérséritshém emigrues [raliné
Qendrm:e fibe Slc.{liné, Greqiné dhe Aziné e Vogél dhe Afrikén veriore.
E pra, pikérisht né kéto vende, ku q€ nga vitet e lashtésisé e deri mé sot
ne ndeshemui me helenizimin.

Céshta qé do. téidis_kutoj.mé éshté se si ta pranojmé kété piképamje
(dhj& nu’l‘( .me‘ndOJ = qéf:i.dfojé n.donjé e kundért) sipas ssipas sé cilés

s.hqiptaret"dalin %reket me autenn'ké e duke qéné se pellazgét vértetohen
si par:zt{'dhﬁs té .pe.r!-)ashkt:t. té sbqlptaréve dhe helenéve, atgheré nuk ka
arsye t€ krijohet njé urrejtje e tillé ¢ pabazé midjs t dy popujve qé kétu
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e 40 vjet gjenden né situaté tipike lufte. Them qé shqiptarét vérterohen
si grekér mé autentiké, sepse pérveg pjesés kryesore té gjuhés pellazge qé
ruan sot gjuha shqipe, ekzistojné dhe rezultatet e kérkimeve
antropologjike, t€ dokeve, té zakoneve, té karakterit dhe pérgjithésisht
té botékuptimit, qé ka njé pérputhje té ploté me helenin paraklasik ose
me dorét e mévonshém.

Elementét q¢ dallojné shqiptarét nga helenét e periudhés klasike jané:
1) shkalla kulturore g€ arsyetohet nése marrim parasysh faktin qé shqiptarét
ishin té detyruar pér shekuj me radhé té jetonin né male me armé né doré
qé t€ ruanin parimet e tyre t€ trashéguara t lirisé, krenarisé, mosbindjes
dhe t€ pastértisé sé racés deri né ditét e sotmé dhe 2) gjuha qé nuk éshts
gj€ tjetér pérveg gjuhés sé lashté pellazge, si¢ theksojné mjaft kerkues geg#
e té huaj € kohérave té reja, Pér gjuhén thamé pak gjéra, por do t na
jepet rasti g€ t'a zbulojmé mé miré né kapitujt g€ vijojné.

E pér t€ béré njé ndérthurje do t€ pérmendim se ¢éshtja e gjuhés sé
shqiptaréve shqetésoi mjaft kérkues t& sotém greké q& me keqardhje
shihnin se heronjté e viteve ‘21, “nuk flasin greciisht, por shqipen
barbare”, dmth. pésuan até qé pésoi edhe Herodoti, kur dégjoi pellazgisht
né Plaki dhe Skilaki té Elispondit (Dardaneleve), ndaj dhe iu ishte e
pakonceptueshme té shtronin hipotezén se dialekti Atikas dhe athinejté
delikaté kishin ndonjé lidhje me pellazgét dhe me gjuhén e tyre. Késhru,
ndérsa detyrohen té parashtrojé traditén athinase sipas té cilés athinejté
kané prejardhje pellazge, thoné se ata edhe sikur t& vijné nga pellazgér,
pérderisa mésuan greqisht u kthyen né helené.

Kéto piképamje pér gjuhén ekzistonin dhe né lashtési bashké me
grindjet e stérgjyshérve tané té urté: Herodoti i konsideron Molosét
dhe Dhesprotér “heleng”, kurse Tukidi i quan “barbaré”. Nga kéto
vlerésime té shkrimtaréve té lashté, kana rrjedhur dhe divergjencat midis
grekéve dhe shqiptaréve.

Késhtu disa nga njera ané i referohen Herodotit qé té provojné se
Molsia dhe Dhesprotia jané greké, nga ana tjetér té tjerét sipas Tukididir,
pohojné se kéto vende jané shqiptare. T€ tjeré pérpigen té provojné se
ka t¢ drejté Herodoti, t& tjerét pér Platonin ose Stravonin, ose Tukididin.

Dhe ndérkohé qé kérkuesit greké e shqiptaré pérdorin shkrimrarét
¢ lashté né grindjet e tyre dhe kérkojné fakte té dallimit midis té dy
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popujve, askush nuk mendon se pérse duhet té ekzistojné dallime mb;
kombésité e té dy popujve, por kapen pas versionit té atyre shkrimtaréve
g€ 1u interesojne.
Pér mua problemi i vérteté nuk éshté se kush shkrimtaré ka té drejtg,
por pse dhe nga ¢’ shkaqe rrodhi ky dallim i vlerésimeve t€ tyre. Me
fjalé té tjera as qé béhet fjalé qé uné t'u tregoj né ka drejté Herodoti apo
Tukididi, por té inkuadroj pérqendrimin mbi njé temé a njé problem,
per zgjidhjen e té cilit do t€ arrijmé né zbulimin e s€ vértetés né lidhje
me Dhesprotétr, Molosét, Haonét, Atamanét dhe popujt qé i rrethonin
t€ cilér € lashtét | quanin “barbaré” e t€ jeré “helené”. Problemi pér tu
zgjidhur &shté: Pér ¢ arsye shkrimtarét e lashté dallojné né mendimet e
tyre mbi kombésiné e kétyre popujve?

Pérmendém mé lart se Platoni te “Kratilo” na thoté se njé gjuhé qé
nuk e kuptojmé, mund té jeté barbare, por mund té duket e tillé dhe té
mos jeté€. Dmth.t€ jeté gjuha e lashté e stérgjyshérve tané. Mendoni si
do dégjohej sot gjuha e Homerit? Pak a shumé si kineze. “Barbaré”
helenét quanin jo vetém té huajin, por edhe ata gé nuk i shqiptonin
miré fjalér. Isthio, gé formoi njé fjalor dhe shpétoi késhtu disa fjale té
rralla, gé Jakov Thomopulo i analizoi dhe tregoi g€ jané té njéjta me
shqipen e sotme ', pohon se “Barbarofonét ile dhe kare, flisnin me pak
rrokje dhe t€ paqarté né shprehje”.

Pra thesprotét, molosét, haonét dhe atamanér duhet t& kené qené
zétrashé dhe dialekti i tyre duhet té dallonte shume nga dialekti atikas.

Por ja qé gjeografi i madh i lashtésisé Stravoni na ka ruajtur njé
flalé mole:se, “Pelia” qé do té thoté “Plak”. Pelja quheshin dhe shenjtorét
e .Or‘akulht* t€ Dodonés dhe sigurisht qé€ duhet té ishin pleq. Pra, molosét
ﬂ.lsnm shqip qé atél'fﬂfé e deri né shek. XIX, e fakeikishr dhe sot. Njé
gjiuhé dmth. fqé T!.lk.ldldi athinas e imagjinonte barbare. T& njéjtén gjé

pésuan dh_f: historianét e sotém qé konsideruan tz huaj gjuhén shqipe.

N e Q_lprg haset fj”ala “mastos” = “gote”, ng shqip “mashtrape”. Né

Lakoni fjala e ool f d-‘:"[b' fillon té zieje, nga shqipja i vakur, (i
vakér) béher i vakur. Fjala “grifaste” = “gérvisht”, Gjithashtu “dhiza”
“kec”, nga pérshtatja “dhiez”, d.m.th. dhj e vogél.

1- Né Kreté psh. haset fjala “ietas”= baba, né shqip, “i ati”,
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dhif-ura = ure, aeya - (ekso-vadhia) nga fjala vathé.

Né Magqedoni, (t€ merret si krahiné greke qé pérfshin edhe gytetin
e Selanikut dhe jo shtetin maqedon qé sipas grekéve ka marré emrin
nga kjo krahiné e Greqisé dhe u bé tema pér grindjet midis dy shteteve
kohét e fundit shén. i pérkth.) haset midis t€ tjerave dhe kjo fjalé “vathara”,
qé do té thoté vatra (vatér). . |

Shénova disa nga ato, qé parashtron Thomopulo' né librin
“Pellazgjishtja”, t¢ marré nga fjalori i Hisios dhe nga krahinat e Kretés,
Magqedonisé, Lakonisé dhe Qipros.

Gjuhét e lashta ishin me pak rrokje dhe pérmbanin shumé
bashkétingéllore. Ndérhyrja e zanoreve ishte shpikje e popujve té
civilizuar. | |

Helenét dhe athinejté ishin té parét qé zbuluan nocionin e sé bukurés
dhe t&¢ harmonisé, dhe do té ishte e pakutueshme té€ mos merrnin né
konsideraté bukuriné e gjuhés. Pérderisa krijuan fjalé té reja qe té
shprehnin kuptime dhe veprime té reja (tregti, detari, teatér, letérsi,
filozofi) duke qéné se nga fjalori i kufizuar pellazg, zhvilluan njé fjalor
Me t€ pasur nga sa ka pér té treguar pérceptimi njerézor, me krijimtariné
gjuhésore dhe futjen e zanoreve, e pritshme ishte qé me kalimin e kohés
ashtu si dhe Tukididi t& mos ta kuptonin variantin e vjerér té stérgjysheérve
t€ tyre dhe ta quanin até “barbar”.

Por Platoni i ditur qé kishte udhétuar né shumé vende té tjera,
kishte kundérshtimet e veta kur shihte se pértej gjuhés ekzistonin elemente

te tjeré té pérbashkeéta dhe se gjuha nuk mund té konsiderohet si fake i
vetém dallues midis dy popujve ngs. nuk sakeésohet se kéto dy gjuhé
midis tyre jané krejtésisht t&é ndyshme dhe nuk pérbéjné zhvillim té
njera tjetrés, sic ndodh me pellazgishten dhe greqishten.

Si¢ thamé, gjuhét e vjetra pérdorin shumé bashkétingéllore, né
shumicén e rasteve dhe pérdorimi i zanoreve tregon zhvillim kulturor.
Né t€ verteté, akeologét qé zbuluan njé mbishkrim né Karatepe e
Interpretuan fjalén Mps né Mopso dhe shumé drejt.

Fjala Mps dukert térésisht e pakuptueshme, por ngs. e shqiptoni
duke futur zanoret né mes, do té dalé Mopso. Dhe Mopso ishte mbret
dhe themeluesi i vendbanimeve né Kilkia. Né t& njéjtén ményré del

Cfn
.

dhe Pelia nga fjala Plak duke futur zanoren pas “p~ dhe “I
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LIDHJET E PELLAZGEVE ME FISET
E NJOHURA HELENE

Do t& vazhdojmé té parashtrojmé traditat, ashtu si na i paraget
Herodoti, té atyre traditave né bazé té t€ cilave, né periudhén e lashtésisg,
fisi 1 joneve konsiderohej si pellazgjik dhe dorét si helené.

Por dhe fisi i doréve qé kurse u shképut nga kombi pellazg ashtu sj
dhe jonét para tyra, ishte fillimishe, 1 pafuqishém dhe endacak.

Pérsa i pérket fisit té treté t¢ madh helen eoléve, edhe ata sipas
informacioneve qé kishte Herodoti, ishin pellazgé. Pra, pérfundimisht
dhe né ményré té pérgjithshme ai pérmend se i gjithé fisi helen u shképut
nga pellazgét, pjesé e t€ cilit ge mé paré. (Herodoti: 1 57,58, 146-I1,

171-VIL, 95 VIII 73).

Pamé gjithashtu se pérve¢ pohimeve, Herodoti pérderisa besonte
n€ meényré aksiomatike se gjuha nuk shndérrohet dhe se grekét kané
folur té njéjtén gjuhé, duke patur parasysh dhe gjuhén qé degjoi né
Elispond ai nxjerr pérfundimin se pellazgét ishin barbar.

Pérfundime sigurisht té€ gabuara, por né té cilat mbeshteten sot disa
historiané t€ rinj pér t€ ndaré grekét nga pellazgét.

Ata pohojné se periudha qé kur helenét jetuan né Greqj, fillon me
epokén e akejve, pér  cilét madje kemi dhe mjaft informacione si nga
Homeri ashtu dhe nga zbulimet arkeologjike. Disa pranojné se ekzistonte
njé popull i méparshém qé quhej “paraakej”, i cili nuk pérmenden

asgjekundi dhe si rrjedhim duhet té jena sajesé e tyre.
quajné helené por parahelené

J-.‘\/I.eqé_nése nuk eshte e mundur té referohem tek t€ gjitha variantet

e ngjajshme me kéto, do té kem parasysh historianin e madh helen

Kordatin dhe njé kérkues té kohéve te sotme Profesor Mihal
Saqgelariun.

E pellazgét nuk 1

NEé kundérshtim me kérkuesit qé pérmendém dy paragrafe mé lart,
uné kémbéngul tek pellazgét sepse shoh vulén e tyre né té gjitha fazat e
realitetit helen, ag mé tepér qé s’kam dégjuar ndokund pér paraakej.
Pér mua kéra nuk jané gjé tjetér vecse pellazgét, ashtu si dhe akejté,
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vetém se kéta té€ fundit zhvilluan njé qytetérim dhe béné njé orvatje
(Fushata e Trojés) pér té cilén u gjend njé poet i madh (Homeri) qé té
na e rréfejé. _

Pellazgér kané zhvilluar fushata t& pafundme, né Itali, Sicili, Egjipt,
Azi té Vogél dhe Qipro, por né kohéra té cilave nuk u ka interesuar t’1
shkruanin e t'i bénin histori. Mbeten, pra, legjendat dhe traditat si dhe
kéngét, késhtu si¢ do té mbesnin deri mé sot, ngs. nuk do té gjendeshin
historianét té tregojné pér betejat e médha té Ali Pashés dhe suliotéve
ose- qé té kthehemi mé prapa- askush prej nesh nuk do té dinte se si né
Termopile Leonidha shpartalloi persét me 300 spartané, nése do té
prisnim veté spartanét t€ na e tregonin ngjarjet!

Fushata detare e Argos qé ka ndodhur para asaj t& Trojés, pasqyron
njé orvatje té helenéve ashtu si dhe ato qé béné shekuj mé paré e mé pas.

Flasim gjithnjé pér té njéjtin popull dhe kjo nuk déshmohet vetém
nga gjuha, por dhe nga zakonet, doket, idhujt, besimet fetare dhe
karakteri.

Né veri ekziston njé rezervat qé fillonte nga Epiri dhe arrinte né
brigiet e Danubit. Kéta helené kohé pas kohe rinonin hemoragjiné e
grekéve té jugut duke ardhur heré si doré, heré si arvanitas, heré si
persona’ (Tiseu, Kademi, Atamani, Buti, Falari) e heré si fise (sulioté,
leberit, kipselet) etj. Nuk ekziston n& legjendat dhe traditat e popullit
helen, ndonjé pérleshje e akejve ose e paraakejve me pellazgét, me géllim
q€ kéta té fundit té largoheshin nga Greqia.

As ndonjé pushtim i akejve nuk pérmendet. Por uné pér hatér €
atyre qé mbeéshtesin té kundértén pranoj pér momentin, té dy kéto
versoine si t&¢ mundshme.

Po ateheré kush asimiloi dhe ké, paraardhes té kujt mburremi se
jemi, duke qéné se gjuhén, fené. idhujt, zotat, artektonikén etj. na i
lané trashégim pellazgér?

Qé té rikthehemi tek kérkimi yné, helenét qé ruajtén kaq gjéra nga
pellazgét, nuk do t& ruanin mé & réndésishmen: njé pérleshje gjigande
me pellazgét?

Nga ana tjetér, ata qé konsiderojné helenét autoktoné dhe ndérhohé
vecojné prej tyre pellazgét, bien né njé antitezé té forté me legjendat e

lashra sipas té cilave banoré té paré té kétij vendi jané pellazgét!



)

Problemi, pér kérkuesit me vullnet t& miré, éshté se pellazgét nuk
pérmenden si krijues t& njé qytetérimi té madh e nése pellazgét

konsiderohen greké, atéheré né pérputhje me t€ gjitha dokumentat e

tjera, t€ vjetra e t€ reja, grekét e shqiptaret pérbéjné njé fis.

Dhe kété géllimet e sotme nuk e lejojné.

Por le t& kujtojmé se fisi helen nuk ishte gjithnjé, fisi i civilizuar fisi
Mikenés dhe i Athinés, por njé fis barbar q&¢ me kalimin e kohés u

zhvillua. Nése kété nuk e kuptoi Herodot, do té thoté se kishte njé
pamjaftueshméri té falshme nga ana shkencore.
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ETIMOLOGJIA E EMRIT KOMBETAR “PELLAZG”

Do t& pérmend versionet kryesore pér prejardhjen e emrit kombétar
“Pellazg’.

Sipas njé varianti, fjala “Pellazg”, vjen nga fjala “Plasin” dhe
“Pelago”, sepse si¢ pohon, pellazgét erdhén nga Pelagu. Fillimisht askund
nuk thuhet se erdhén nga Pelagu, por dhe po té ish késhtu, do nté
quheshin pelagé dhe jo pellazgg.

Mitropoliti bizantin Evstathio, quan banorét e Azisé s¢ Vogél si
pellazgé. E nxjerr emrin e tyre nga Pelas Jis, qé do té thoté “Toké e
atért” dhe si t€ tllé mendon Aziné e Vogél. Por dhe sikur ky version té
isiiee | sakt€, pérse Evstathio sheh si toké t& afért Aziné e Vogél dhe jo
Italiné ose akoma mé prané, Iliriné?

Gjeografi 1 madh i lashtésisé, Stravoni, nxjerr fjalén “Pellazg” nga
“pelarg”, por qé eshte emri i dyté i tyre g€ u kané dhéné helenét dhe mé
sakté athinejté.

Q& Myleri e nxjerr prejardhjen nga fjala “Pelin” dhe “Argo” ku
flala “argo” éshté pellazge dhe do té thoté fushé, ndérsa gjithé rogfjaléshi
ka kuptimin e atij g€ jeton népér fusha.

Homeri e quan Tesaliné “argo pellazg”, qé do t& thoté fushé pellazge.
Né Greqi ekziston fusha (Argo) e Thesprotisé e Peloponezit, etj.et).
Shqipja e ruan rrénjén e fjalés argo (ar-) dhe e pérdor si “are” qé do &

thoté fushé e mbjellur.
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Profesor Saqelariu e gjykon etimologjiné e fjalés nga rrénjét
indoevropiane Bhel=cel dhe Osqho=degg, bisk. Eshté njé version qé
u formua mé, 1958-én dhe me ndryshime a me modifikime té
gérmave nxjerr pérfundimin se pellazg do té thoté “degé e
celur”.Sigurisht qé nuk ka se ku t&€ mbéshtetet, por autori e arsyeton
mefaktin se pellazgét lidhen me pérhapjen e ushqimit né Toké. Por
uné nuk shoh ndonjé lidhje té degés sé celur me pellazgér dhe t&
késaj vegorie té tyre e cila &hté njé nga t€ shumtat dhe sé fundi nuk
pérmendet diku, por del né bazé konkluzionesh. Pastaj, vetité
kryesore te pellazgéve jané heroizmi dhe braktisja e fushave qé ata
shfrytézonin pér té siguruar ushqimin.

Kush, pra, éshté versioni mé 1 sakté etimologjik?

Personalisht mendoj se mendimi 1 Stravon-Myler éshté mé 1 sakté,
sepse mbulon si nga ana gjuhésore ashtu dhe nga ana kuptimore fjalén
“Pellazg”. Dmth. Stravoni dhe Myleri kané t€ njéjtén ide me até té
athinejve té lashté. E nxjerrin prejardhjen e pellazgut nga “pelargu”, qé
do t€ thoté lejlek né shqip (shén. i pérkth.). Fjala pelarg del nga “Pelin”
dhe “argo”, si¢c pamé mé lart dhe me t€ vérteté lejlekurt i pélqejné zonat
fushore.

Lejleku ka dhe ngjajshméri té tjera me pellazgét. Jeton né toka
fushore dhe mogalore. Pellazgét kané t& béjné me ndértimin e veprave
t€ médha kanalizuese dhe pér ujitjen e zonave té médha si ajo e Kopadies.

NJj€ vegori tjetér e ngjashme midis pellazgéve dhe lejlekéve éshte
emigrimi. Aristofani né njé komedi t& tij thoté se pellazgét emigrojné
ashtu si lejlekét.

Njé tjetér veti éshté dhe mbrojtja deri né sakrificé e prindérve t&
tyre. Aristoteli na tregon (historia e kafshéve 2,9,13.) se lejlekét e rinj
Marrin mé té¢ moshuarit né shpatulla me qéllim gé t& emigrojné. Kjo
dashuri, detyrim madje dhe respeke i dekretuar ndaj prindérve té tyre
éshté dhe njé nga elementét bazé té ideologjisé sé helenéve té lashté. E
theksoj se n€ Greqi dashuria dhe respekti pér prindérit ishte 1 caktuar
me ligje té cilat quheshin “Ligjet e Lejlekut” (Ligjet Pelarge). Pra ekzistojné
shumé fakte mb;j etimologjiné e fjalés pellazg nga fjalét “pelin” dhe

& " ot i o s . o
Igo" nga té cilat formohet pelargu. Fakti qé helenét i quanin pellazgét,
pelarge e vérteton kété version.
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